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Ο Πρόεδρος  
 και το Διοικητικό Συμβούλιο της 
 Αδελφότητας Κρητών Πειραιά 

 «Η ΟΜΟΝΟΙΑ»  
σας εύχονται χαρούμενο  
και ξέγνοιαστο Καλοκαίρι  

και με το καλό να σμίξουμε όλοι υγιείς τον Σεπτέμβρη.

Ο Πρόεδρος και το Δ.Σ. της  Αδελ-
φότητας Κρητών Πειραιά «Η ΟΜΟ-
ΝΟΙΑ», ευχαριστούν θερμά το Δή-
μαρχο Πειραιά και τα μέλη του Δημο-
τικού Συμβουλίου, που κατά την 20η 
Συνεδρίασή του που διεξήχθη στις 24 
Μαΐου 2023, ενέκρινε την ονομασία 
της ανώνυμης πλατείας,  έναντι της 
εκκλησίας του Αγ. Κωνσταντίνου, που 
περικλείεται μεταξύ των οδών Ηρώων 
Πολυτεχνείου, Αγ. Κωνσταντίνου, Κα-
ραΐσκου και Β. Γεωργίου, σε πλατεία 
Ελευθέριος Βενιζέλος, μετά τη σύμ-
φωνη γνώμη της Επιτροπής του Άρ-
θρου 8 του Ν. 3463/2006, μετά από 
το υπ’αριθ. 80/28-01-2022 αίτημα 
του σωματείου. 
Επί πλέον εκφράζουν την ειλικρινή 

ευγνωμοσύνη τους, σε όλους όσοι 
συνέδραμαν παντοιοτρόπως στην 
ικανοποίηση του ανωτέρω αιτήματος. 

Ευχαριστούμε  τη  Δημοτική  αρχή  της  πόλης  μας

Το Παγκόσμιο 
Συμβούλιο Κρη-
τών, διοργανώνει 
στον Άγιο Νικόλαο 
Κρήτης,  το θεσμο-
θετημένο 6o Συ-
νέδριό του, το ο-
ποίο θα διαρκέσει 
από τις 19 έως τις 
21 Ιουλίου 2023 

και θα περιλαμβάνει τα εξής θέματα: 
� 20 χρόνια Παγκόσμιο Συμβούλιο Κρητών ανά τον κόσμο 

(2003-23). 
� Ανάδειξη της αντίστασης της Ανατολικής Κρήτης, σε όλους 

τους απελευθερωτικούς αγώνες της πατρίδας μας.  
Στο Συνέδριο την Ελλάδα θα εκπροσωπήσουν, οι Πρόεδροι 

της Αδελφότητας Κρητών Πειραιά «Η ΟΜΟΝΟΙΑ», κ. Θεόδω-
ρος Τσόντος και της Παγκρήτιας Αδελφότητας Μακεδονίας,  κ. 
Πέτρος Πετρακάκης. 
Οι συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία μεταξύ άλλων,  να 

επισκεφθούν ιστορικά μέρη της Ανατολικής Κρήτης. 

Συνέδριο Π.Σ.Κ.
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Η εφημερίδα μας εκδίδεται 
 με ευθύνη του  Δ.Σ. 
της Αδελφότητας 

Πρόεδρος  
 Τσόντος Θεόδωρος. 

 Αντιπρόεδροι: 
Ντουντουνάκη Αντωνία-Μαρία 
& π. Τζανουδάκης Χρήστος.   

 Γεν. Γραμματέας:  
Βαρούχας Λεωνίδας.  
Ειδ. Γραμματέας: 
Μπούντρη Ιωάννα. 

 Ταμίας:  
Κυριακάκης Πέτρος.  

Έφοροι:  
Tσιστράκης Νικόλαος 
 &  Σπιθάκης Μύρων.  

Κοσμήτορες:  
Βαρδονικολάκη Ιουλιανή& 
Κοπαλιός Γεώργιος. 

Μέλη: 
Αθανασάκης Περίανδρος, 

Βερυκάκη Ελλάς, Κανατά-
κης Μάρκος, Κελαΐδης  
Κωνσταντίνος,  Κουτάντος 
Αντώνιος, Μακρογαμβρά-
κης Μιχαήλ, Μποτονάκης 
Θεοφάνης,  Παπαδάκης Νι-
κόλαος, Παχάκης Γεώργιος, 
Ραφελέτου Ασπασία και Χιο-
νακάκη Ελένη. 

ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ 
Για να λαμβάνετε την εφημερίδα, 

μας στέλνετε τη διεύθυνσή σας  
στα γραφεία μας: 

 
Αδελφότητα Κρητών Πειραιά 

«H OMONOIA» 
Έδρα: Ελευθ. Βενιζέλου 82 

185 34 Πειραιάς 
 

Τηλ.: 210 - 4171498 
omonoia1880@gmail.com 

www.akpo.gr 
 

Εκδότης 
Θεόδωρος Τσόντος 

6944 68 61 63   
 

Υπεύθυνη εφημερίδας 
Ντουντουνάκη  Αντωνία-Μαρία 

  
Τα άρθρα που δημοσιεύονται 
ενυπόγραφα ή μη, εκφράζουν τις 
προσωπικές απόψεις και θέσεις 
των συντακτών τους. 
Μετά από σχετική απόφαση 

 του Δ.Σ. της «ΟΜΟΝΟΙΑΣ» δεν 
θα δημοσιεύονται άρθρα, που 
διασπούν την ενότητα των με-
λών της.

Η «ΟΜΟΝΟΙΑ» κοντά στην εκκλησία 

Σελιδοποίηση 
«Θεόδωρος Τσόντος»  

th.tsontos@gmail.com

Αντιπροσωπία της «ΟΜΟΝΟΙΑΣ», απαρτι-
ζόμενη από τον Πρόεδρο, μέλη του Δ.Σ. και 
αντιπροσωπευτικό τμήμα των μουσικοχορευ-
τικών της, δεν παρέλειψε και αυτό το τρίμηνο 
να δώσει δυναμικά το παρόν, σε όλες τις εκδη-
λώσεις της Πειραϊκής εκκλησίας. 
Συγκεκριμένα: 

� Στην μεγαλόπρεπη υποδοχή, την οποία 
έκανε με τις αρμόζουσες Εκκλησιαστικές τιμές 
η πόλη μας, στην  Τιμία Κάρα της Αγίας Με-
γαλομάρτυρος Μαρίνας, εκ της Ιεράς Μονής 
Αγίου Γεωργίου Ηλίων Β. Ευβοίας. 
Η υποδοχή πραγματοποιήθηκε,  την Παρα-

σκευή 12 Μαΐου 2023, στα προπύλαια  του Δη-
μοτικού Θεάτρου Πειραιώς, στο πλαίσιο των 
λατρευτικών και εορταστικών εκδηλώσεων του 
Μητροπολιτικού Ι. Ν. Αγίων Κωνσταντίνου και 
Ελένης, με τίτλο «Κωνσταντίνεια 2023». 
Την Τιμία Κάρα της Αγίας, κόμισε ο Σεβα-

σμιώτατος Μητροπολίτης Χαλκίδος κ. Χρυσό-
στομος και την υποδέχθηκε, επικεφαλής κλή-
ρου και λαού, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 
Πειραιώς κ. Σεραφείμ, παρουσία του Υφυ-
πουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
κ. Κ. Κατσαφάδου. 
Ο Ποιμενάρχης Χαλκίδος απευθυνόμενος 

στο Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Πειραιώς, 
αναφέρθηκε στην εκ μητρός, Ευβοϊκή καταγω-
γή του και στο γεγονός ότι αφιέρωσε και δώρι-
σε την πατρική του οικία, στην ενορία του Αμά-
ρυνθου. 

� Στην υποδοχή του πιστού αντιγράφου του 
Σταυρού του Μεγάλου Κωνσταντίνου με τε-
μάχιο Τιμίου Ξύλου, η οποία πραγματοποιή-
θηκε  το Σάββατο 20 Μαΐου 2023, παραμονή 
της εορτής των  Iσαποστόλων Αγίων Κωνστα-
ντίνου και Ελένης, στο πλαίσιο των «Κωνστα-
ντινείων 2023». Το ιερό κειμήλιο της Ορθοδο-
ξίας κόμισε από την Ιερά Μεγίστη Μονή Βατο-
παιδίου, ο καθηγούμενος Γέροντας Εφραίμ. 

� Στην  Πολυαρχιερατική Θεία Λειτουργία, η 
οποία τελέστηκε ανήμερα της εορτής των 
Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, στο φερώ-
νυμου πανηγυρίζοντα Ιερό Μητροπολιτικό Ναό, 
στον Πειραιά και προεξήρχε ο Μητροπολίτης 
Μαρωνείας και Κομοτηνής κ. Παντελεήμων, 
ενώ συλλειτούργησαν ο Μητροπολίτης Πειραι-
ώς κ. Σεραφείμ, ο Επίσκοπος Ευρίπου Χρυσό-
στομος και ο Καθηγούμενος της Ιεράς Μεγίστης 
Μονής Βατοπαιδίου, Γέροντας Εφραίμ.  
Η Χάρη και η Ευλογία όλων των Αγίων να 

μας συντροφεύει. 

 Θερμή παράκληση προς τα  αξιότιμα μέλη μας 

Παρακαλούμε προς αποφυγήν παρεξηγήσεων, όποια από τα μέλη μας θέλουν 
 να κοινοποιήσουν μέσω της εφημερίδας μας, 
κάποιο σημαντικό γεγονός της ζωής του 

  (γάμο, βαφτίσια, αποφοίτηση, τιμητική διάκριση κ.λ.π.),  

να μας στέλνουν έγκαιρα τη σχετική  φωτογραφία και τις ανάλογες πληροφορίες.
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«Μάχη  της  Κρήτης:  Ένα  ηρωικό  παραμύθι»  

Μια μουσικοχορευτική θεατρική παρά-
σταση με τίτλο: «Μάχη της Κρήτης: 
Ένα ηρωικό παραμύθι», είχαν την ευ-
καιρία να απολαύσουν μέλη και φίλοι της 
Aδελφότητας Κρητών Πειραιά «Η ΟΜΟ-
ΝΟΙΑ» την  Κυριακή 11 Ιουνίου 2023 το 
απόγευμα, στο Πνευματικό Κέντρο του 
Ι. Ναού Π. Ηλία, στην Καστέλλα. Μια 
βραδιά αφιερωμένη στην ιστορική επέ-
τειο της Μάχης της Κρήτης, πλαισιωμένη 
από χορούς και τραγούδια. 

Καλωσορίζοντας τον κόσμο η Αντιπρό-
εδρος κα Α.Μ.-Ντουντουνάκη, η οποία 
είχε την επιμέλεια και την σκηνοθεσία της 
εκδήλωσης, ευχαρίστησε ιδιαιτέρως τον 
συμπατριώτη μας Αιδεσιμολογιώτατο  
Αρχιμανδρίτη Δαμασκηνό Μακριδάκη, 
για την παραχώρηση του ζεστού και φι-
λόξενου χώρου της ενορίας, αλλά και  
όλους όσοι βοήθησαν στη διοργάνωση 
της γιορτής.  

Τόνισε δε ότι σήμερα 82 χρόνια μετά, 
προσπάθησε να δώσει στα παιδιά-με όσο 
εύπεπτο τρόπο της επέτρεπε η σπουδαι-
ότητα του γεγονότος-ολόκληρο το χρονικό 
της επιχείρησης της κατάληψης της Κρή-
της. Γιατί είναι σημαντικό όπως είπε, τα 
παιδιά να μαθαίνουν την ιστορία του τό-
που τους. Μόνο έτσι διατηρείται η παρά-
δοση και πηγαίνει από γενιά σε γενιά.  
Στη συνέχεια το λόγο έλαβε ο Πρόε-

δρος, ο οποίος ευχαρίστησε με τη σειρά 
του όλους τους παρευρισκόμενους, που 
στην κυριολεξία είχαν κατακλύσει το χώ-
ρο, χωρίς να πτοούνται από την αστά-
θεια του καιρού. 
Αμέσως μετά ένας πολυμελής ερασιτε-

χνικός θίασος, αποτελούμενος από μι-
κρούς και μεγάλους χορευτές, που δεν 
είχε σε τίποτα να ζηλέψει από έναν επαγ-
γελματικό,ξετύλιξε όλο το ταλέντο του και 
μαζί το κουβάρι της ιστορίας της επικής 
αυτής Μάχης, προκαλώντας ρίγη συγκί-
νησης σε Κρητικούς και μη. Η εντυπω-
σιακά σθεναρή αντίσταση των άοπλων 
προγόνων μας, εναντίον του πάνοπλου 
και πολυπληθούς εχθρού, παρουσιάστη-
κε καλά δομημένη, με ποιήματα, ριζίτικα, 

μαντινάδες, χορούς και τραγούδια και 
πλαισιώθηκε από τα ανάλογα ηχητικά και 
φωτιστικά εφέ.  
Ο τιτάνιος αγώνας, η απώλεια, ο πό-

νος, οι φωτιές και τα αντίποινα, αλλά και η 

χαρά της λευτεριάς, που δικαίωσε ακόμα 
και τους νεκρούς και έκανε παράδειγμα 
προς μίμηση τον αγώνα των Κρητικών 
εναντίον του φασισμού, αποδόθηκαν με 
τον πιο γλαφυρό τρόπο, ενώ η παράστα-
ση τελείωσε με ένα ηχηρό μήνυμα Ειρή-
νης, που έδωσαν οι κοπελιές της «ΟΜΟ-
ΝΟΙΑΣ» με το χορό τους πάνω στο ομώ-
νυμο τραγούδι, σε μουσική του μεγάλου 

εκλιπόντος Γ. Μαρκόπουλου και χορο-
γραφία του χοροδιδασκάλου και Προέ-
δρου της Αδελφότητας κ. Θ. Τσόντου. 
Την εκδήλωση την οποία τίμησαν με 

την παρουσία τους εκπρόσωποι της Πε-
ριφέρειας, του Δήμου, Κρητικών πολιτι-
στικών σωματείων και πλήθος κόσμου, 
έντυσαν μουσικά ο Θ. Ποθουλάκης με τη 
λύρα του, οι Μ. Γκούβερης και Μ. Πλυμά-
κης με τα λαγούτα τους και η «Μουσική 
συντροφιά», αποτελούμενη από τα μέλη 
διακεκριμένων χορωδιών Μ. Βλάβάκη, 
Ν. Καραβάνη με την κιθάρα της, Α. Χα-
τζηκλημάνογλου και τα μέλη του χορευτι-
κού συγκροτήματος της «ΟΜΟΝΟΙΑΣ», 
Μ. Κριστσιδήμα και Α.-Μ. Ντουντουνάκη.  
Μια ζεστή βραδιά, όπου η λεβεντιά, η 

προσπάθεια, ο ζήλος, το μεράκι, η αγάπη 
και η συνεργασία, ήταν ιδιαιτέρως εμφα-
νείς και έφεραν το επιθυμητό αποτέλεσμα, 
γεμίζοντας περηφάνια τους δασκάλους 
και τους γονείς των παιδιών και εντυπω-
σιάζοντας όλους τους προσκεκλημένους. 
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Με λαμπρότητα το μνημόσυνο του Εθνάρχη στον Πειραιά

Με κάθε λαμπρότητα και επισημότητα, 
τίμησε η Αδελφότητα Κρητών Πειραιά «Η 
ΟΜΟΝΟΙΑ» τον ευεργέτη της Ελευθέριο 
Βενιζέλο, την πρώτη μέρα του Απρίλη, 
στην ανακαινισμένη πλατεία που φέρει 
το όνομά του, στο σταθμό του Μετρό 
«ΔΗΜΟΤΙΚΟ», στον Πειραιά. 

Η εκδήλωση η οποία περιλάμβανε δύο 
μέρη, ξεκίνησε με την επιμνημόσυνη δέη-
ση την οποία τέλεσε ο Μητροπολίτης Πει-
ραιώς και Φαλήρου κ.κ. Σεραφείμ, ενώ 
ακολούθησε κατάθεση στεφάνων μπρο-
στά από τον ανδριάντα του Εθνάρχη. 

Εκ μέρους της Κυβέρνησης, στεφάνι 
κατέθεσε ο Υφυπουργός Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής κ. Κ. Κατσαφά-

δος, της Βουλής των Ελλήνων και του 
Προέδρου Ι. Τασούλα, ο Βουλευτής κ. Ι. 
Μελάς, της Περιφέρειας Αττικής, η Ανι-
περιιφερειάρχης Πειραιά κα Στ. Αντωνά-

κου, του Δήμου Πειραιά, ο Δήμαρχος κ. Ι. 

Μώραλης, του Εθνικού Ιδρύματος Ερευ-
νών & Μελετών «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙ-
ΖΕΛΟΣ», ο Γ.Γ. του Παραρτήματος Αττι-
κής κ. Ν. Σαρρής, του Εμπορικού και 
Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιά, ο 
Πρόεδρος κ. Β. Κορκίδης, του Επαγγελ-
ματικού Επιμελητηρίου Πειραιά, ο Πρόε-
δρος του Τμή-
ματος Υπηρε-
σιών κ. Γ. Χα-

σιακής, του Δι-
κηγορικού Συλ-
λόγου Πειραιά και 
του Προέδρου κ. 
Η. Κλάππα, το 
μέλος του Δ.Σ. κ. 
Ν. Μπιλίρης, 

της Ομοσπονδίας Εμπορικών Συλλόγων 
Αττικής Όμορων, Νομών και Νήσων Αι-
γαίου, ο Πρόεδρος κ. Π. Πολιτάκης, του 
Εμπορικού Συλλόγου Πειραιά, η Αντι-
πρόεδρος κα Μ. Πιττάκη, της Φιλολογι-
κής Στέγης Πειραιώς, ο Πρόεδρος κ. Στ. 

Μίλεσης, της Αττικής Λέσχης Πρακτικής 
Σκοποβολής, ο Πρόεδρος κ. Γ. Βαγιά-

κης, του Συνδέσμου Περιπτεριούχων 
Πειραιώς και Περιχώρων «Η ΕΛΠΙΣ», η 
Πρόεδρος κα Γ.-Α. Τουμαζάτου, της 
Ομοσπονδίας Δωδεκανησιακών Σωμα-
τείων Αθηνών-Πειραιώς, το μέλος του 
Δ.Σ. κ. Α. Δραγουμάνος, της Ομοσπον-
δίας Συλλόγων τ. Επαρχίας Αγίου Βασι-
λείου Ρεθύμνου, «Ο ΠΡΕΒΕΛΗΣ», ο 
Πρόεδρος κ. Μ. Δριδάκης, του Ηπειρω-
τικού Συνδέσμου Πειραιώς, ο Πρόεδρος 
κ. Κ. Μάτσιας, της Αδελφότητας Κεφαλ-
λήνων και Ιθακησίων Πειραιά, ο Υπ. Επι-
κοινωνίας και Δημοσίων σχέσεων, κ. Ε. 

Σκλαβούνος, του Συνδέσμου Γυναικών 
Κρήτης & Νήσων Αιγαίου, η Πρόεδρος 
κα Α. Δασκαλάκη, της Ένωσης Απαντα-
χού Μανιατών «Η ΜΑΝΗ», η Πρόεδρος 
κα Δ. Κούβαρη, της Πανελλήνιας Πολιτι-
στικής Ένωσης Μυλοποταμιτών Ρεθύ-
μνης, το μέλος του Δ.Σ. κ. Α. Κουτάντος,  
της  Ένωσης Απανταχού Σφακιανών, ο 
Πρόεδρος κ. Α. Κούνδουρος, του Συλ-
λόγου Κρητών Αιγάλεω «Η ΚΡΗΤΙΚΗ 
ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ», η Γ.Γ. κα Α. Γεωργίου, 
της Ένωσης Κρητών Κερατσινίου-Δρα-
πετσώνας «ΤΟ ΑΡΚΑΔΙ», ο Ταμίας κ. Γ. 

Καραγιανάκης, της Ένωσης Κρητών Νί-
καιας-Κορυδαλλού- Αγίου Ιωάννη Ρέντη 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ» (η οποία μας έκα-
νε την τιμή να παρευρεθεί με αντιπροσω-
πευτικό τμήμα των μουσικοχορευτικών 
της συγκροτημάτων) ο Πρόεδρος κ. Γ. 

Καμινογιαννάκης,  της Ένωσης  Κρη-
τών Νέας Σμύρνης, ο Πρόεδρος κ. Ν. Πε-

ραθωράκης, της Παγκρήτιου Ενώσεως, 
η Πρόεδρος κα Ρ. Βασιλάκη, του 
Υδραΐκού Συλλόγου Πειραιά, η Πρόε-
δρος κα Α. Βάρκα-Μαυροειδάκου, του 
Συνδέσμου Νέου Φαλήρου, το μέλος του 
Δ.Σ. κα Ι. Οικονομάκου, του Συλλόγου 
των Απανταχούν Πελεκανιωτών ο «ΒΟΥ-
ΤΑΣ» το Μέλος του Δ.Σ. κ. Ν. Τσιστρά-

κης   και τέλος της  Αδελφότητας  Κρη-
τών Πειραιά «Η ΟΜΟΝΟΙΑ», ο Πρόε-
δρος  κ. Θ. Τσόντος.  
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Το πρώτο μέρος της εκδήλωσης ολο-
κληρώθηκε με ενός λεπτού σιγή και ανά-
κρουση του Εθνικού μας ύμνου από τη 
Φιλαρμονική του Δήμου.  

Αμέσως μετά, στην απέναντι πλευρά 
της πλατείας, το δεύτερος μέρος ξεκίνη-
σε με το χαιρετισμό του Προέδρου της 
Αδελφότητας. Ακολούθησαν χαιρετισμοί 
από τον Υφυπουργό Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής κ. Κ. Κατσαφάδο, το 
Δήμαρχο κ. Γ. Μώραλη και το λόγο πήρε 
ο Περιφερειάρχης Αττικής, ο οποίος ήταν 
και ο κεντρικός ομιλητής. Ο κ. Γ. Πατού-

λης εξήρε τη ζωή και το έργο του πολίτη 
και πολιτευτή του Πειραιά, ενώ δεν παρέ-
λειψε να υπερηφανευτεί για την εκ Κρή-
της καταγωγή του.  

Με φόντο τα λάβαρα όλων των συλλό-
γων που έλαβαν μέρος, αλλά και το Δη-
μοτικό θέατρο που αποτελεί κόσμημα για 
την πόλη, ένα πλούσιο καλλιτεχνικό πρό-
γραμμα με μαντινάδες, απαγγελίες, χο-
ρούς και τραγούδια υπό τους ήχους του 
συγκροτήματος  του Θ. Ποθουλάκη, 
πλημμύρισε την πλατεία άρωμα Κρήτης 
και παρέσυρε ακόμα και τον Περιφερει-

άρχη, να ακολουθήσει μαζί με τον Πρόε-
δρο, τα βήματα των χορευτών. 

Η εκδήλωση μνήμης και τιμής ολοκλη-
ρώθηκε με ένα μήνυμα ενότητας και 
αδελφοσύνης, που έστειλε η «ΟΜΟ-
ΝΟΙΑ» μετουσιώνοντας την ονομασία 
της σε πράξη, όταν όλοι οι συμμετέχο-

ντες χορευτές, φορώντας ο καθένας την 
ενδυμασία του τόπου του,  δημιουργώ-
ντας μια σφιχτή ανθρώπινη αλυσίδα, χό-
ρεψαν γύρω από την πλατεία ένα πεντο-
ζάλη, με την Αντιπρόεδρο Α.Μ- Ντου-
ντουνάκη να βροντοφωνάζει «Ζήτω η 
Ελλάς».   

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρου-
σία τους ακόμη οι Βουλευτές Ν. Δούνια 

και Θ. Δρίτσας, οι τ. Βουλευτές Γ. Γεννιά 

και  Δ. Λιντζέρης, ο τ. Αντιπεριφερειάρ-
χης κ. Τ. Χατζηπέρος,  ο Δήμαρχος Νί-
καιας-Αγ. Ι. Ρέντη Γ. Ιωακειμίδης, οι  
Πρόεδροι του Δημοτικού Συμβουλίου, 
του ΟΠΑΝ και της Β΄Κοινότητας, Τ. 

Αβραμίδης, Ι. Βουράκης και Αλ. Νανό-

πουλος, οι Αντιδήμαρχοι Πειραιά Α. 

Αλυγιζάκη, Ν. Γλύκα-Χαρβαλάκου, Δ. 

Καρύδης, Γ. Καψοκόλης, Τ. Μαρκα-

ριάν, Κ. Μπουρδάκου και Π. Ρέππας, ο 
Δ/νων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ Σπ. Σπυ-

ρίδων,  ο Επ. Πρόεδρς της Παγκρητίου 
Κ. Ξυλούρης, ο  Πρόεδρος του  Ερυ-
θρού Σταυρού Πειραιά Η. Χατζικώστας, 
και Π. Συρίγος, εκπρόσωποι φορέων και 
σωματείων  και πλήθος κόσμου. 
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Φιλαρμονική του  Δήμου Πειραιά. Ένα  έργο, μια ιστορία.

Με την ιστορία της να ξεκινά στα τέλη 
του 19ου αιώνα, η Φιλαρμονική Ορχή- 
στρα του Δήμου Πειραιά, έχει να διηγη-

θεί το δικό της ταξίδι μέσα στο χρόνο. 
Το 1860, σε μια πόλη που προσπαθεί 

να ορθοποδήσει, η δημιουργία μιας μπά-
ντας, δεν αποτελεί για τους κατοίκους της 
τον πρωταρχικό σκοπό.  
Ο τότε Δήμαρχος όμως Δημήτρης Μου-

τζόπουλος, έχει διαφορετική άποψη και 
αποφασίζει, αφού δεν υπάρχουν άλλοι 
πόροι, να επενδύσει στα παιδιά του 
«Τζανείου Ορφανοτροφείου», τα οποία 
αρχίζουν να διδάσκονται μουσική και διά-
φορα όργανα. Δυστυχώς όμως το σχήμα 
αυτό, δεν θα κρατήσει για  πολύ  και σύ-
ντομα θα χαθεί.  
Το 1888, ο τότε Δήμαρχος Πειραιά Θεό-

δωρος Ρετσίνας, θα επανεξετάσει την 
ιδέα δημιουργίας μιας μπάντας, στο με-
γάλο λιμάνι και σε συνεργασία με το 
«Τζάνειο Ορφανοτροφείο», θα αναζητή-
σει τους παλιούς τροφίμους του, που εί-
χαν ασχοληθεί με αυτήν στο παρελθόν. 
Παρόλο που βρίσκει ελάχιστους, τους 
ενώνει  με κάποιους γόνους καλών οικο-
γενειών που γνώριζαν μουσική, από τον 
περίφημο Δάσκαλο Λαμπελέτ και το 
1892,  δημιουργεί  έναν πυρήνα.  
Με την ίδρυση του Δημοτικού Θεάτρου 

Πειραιά, η μουσική επιτέλους θα μπει και 
στην καθημερινότητα του πειραϊκού λα-
ού, αφού εκεί θα αρχίσουν να παρουσιά-
ζονται όπερα,  οπερέτα και άλλα μουσικά 
ακούσματα. Μάλιστα στα εγκαίνια ο Λα-
μπελέτ θα εντυπωσιάσει το κοινό, με τη 

μπάντα.  Στη συνέχεια τα ηνία της Φιλαρ-
μονικής θα πάρει ο  Ανθυπολοχαγός 
Μουσικός Ανδρέας Ζάιλερ, γιός ενός  
Βαυαρού επίσης μουσικού, ο οποίος είχε 
έρθει μαζί με το Βασιλιά ΄Οθωνα στην 
Ελλάδα. Η στρατιωτική πειθαρχία που 
θα επιβάλλει στη μπάντα θα φέρει θεα-
ματικά αποτελέσματα και έτσι η Φιλαρμο-
νική του Δήμου Πειραιά θα πάρει σιγά σι-
γά το δρόμο της επιτυχίας και της κατα-
ξίωσης, μέχρι το 1969 που η Δικτατορία 
θα κόψει την ανοδική της πορεία.  
Μετά από 31 χρόνια απουσίας της 

όμως η Φιλαρμονική, προς μεγάλη χαρά 
των κατοίκων της πόλης,  θα ανασυστα-
θεί.  
Σήμερα η μπάντα υπάγεται στο Δήμο 

Πειραιά και αποτελείται  από επαγγελμα-
τίες μουσικούς. Δίνει συναυλίες, συμμε-
τέχει σε φεστιβάλς, συμπράττει με αξιό-
λογους καλλιτέχνες της Εθνικής Λυρικής 
Σκηνής και της Κρατικής Ορχήστρας 
Αθηνών, παιανίζει συχνότατα σε δρό-
μους και πλατείες του Πειραιά, ενώ λαμ-
βάνει μέρος σε γιορτές και εκδηλώσεις 
του Δήμου.  
Μάλιστα πρόσφατα, λάμπρυνε με 

την παρουσία της την εκδήλωση που 
πραγματοποίησε η «ΟΜΟΝΟΙΑ» με 
αφορμή τη συμπλήρωση 87 χρόνων 
από το θάνατο του Εθνάρχη Ελευθερίου 
Βενιζέλου, στην ομώνυμη πλατεία.

Στιγμιότυπα από το μνημόσυνο του Ελ. Βενιζέλου με το φακό του Μ. Καζεράκη
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Χορός :  Πηγή  ζωής  και  έμπνευσης !

Οτι το στόμα δεν μπορεί  
με λόγια να λαξεύγει 

το λέει τ’ ανθρώπου το κορμί  
την ώρα που χορεύγει!  

 
29 Απριλίου. Παγκόσμια Ημέρα Χορού!  

Θα μπορούσε να ονομάζεται και Παγκό-
σμια Ημέρα Έκφρασης ή  Επικοινωνίας ή 
Συναισθήματος, αφού όταν το κορμί χο-
ρεύει το σώμα μιλά και η ψυχή ξεκολλά.  
Ο χορός εμπνέει, μαγνητίζει, ενώνει, 

λυτρώνει, θεραπεύει! 
Ψάχνοντας παλιές φωτογραφίες, βλέ-

πω ένα μικρό κοριτσάκι με χοντρές πλε-
ξούδες, να χορεύει παραδοσιακούς χο-
ρούς, σ’έναν μεγάλο κύκλο. Με αναγνω-
ρίζω αμέσως, ανάμεσα στα άλλα παιδά-
κια. Δίπλα μας στέκει μια κυρία. Πρέπει 
να είναι η δασκάλα μας. Προσωπικά πά-
ντως, δεν μου θυμίζει απολύτως τίποτα. 
Ψάχνω βαθιά στην σκέψη μου για το 
όνομά της, μα δεν καταφέρνω να το βρω. 
Κι όμως κάποιους άλλους δασκάλους, 
τους φέρνω αμέσως στην μνήμη μου, 
μόλις ακούσω κάποιο δημώδες άσμα. 
Γιατί άραγε; Ίσως γιατί αυτοί κατάφεραν 
να διαδραματίσουν κάποιο σημαντικό 
ρόλο στη ζωή μου. Ή ίσως γιατί  η εμπει-
ρία που απέκτησα με τα χρόνια, με έχει 
κάνει να τους  κατηγοριοποιήσω σε αγα-
πημένους και λιγότερο αγαπημένους.  
Στην πρώτη ομάδα ανήκουν αυτοί που 

ενώ κάτεχαν πολύ καλά το αντικείμενο, 
δεν έμειναν στα ξερά και στείρα χωράφια 
της γνώσης, αλλά με τη συμπεριφορά 

τους,  δίδαξαν ανθρωπιά. Αυτούς που 
προσπάθησαν να μεταλαμπαδεύσουν 
αξίες, εκτός από τα βήματα του χορού. 
Έτσι απέκτησαν την ισχύ και απολαμβά-
νουν την ικανοποίηση να παραμένουν 
στην μνήμη μας, γιατί τίμησαν το έργο 
που βάλθηκαν να υπηρετήσουν.   
Βέβαια αν και θολά  έρχονται στο μυα-

λό μου και κάποιο άλλοι τύποι χοροδιδα-
σκάλων. Όπως για παράδειγμα  αυτοί 
που χόρευαν πάντα πρώτοι και επιδεί-
κνυαν «σολάροντας» όλο το εύρος των 
ικανοτήτων τους. Δεν μετρούσαν ποτέ 
βήματα, απλά τα έδειχναν. Για να ήσουν 
άλλωστε στο χορευτικό τους συγκρότη-
μα, σήμαινε αναμφισβήτητα ότι γεννήθη-
κες γνωρίζοντας να χορεύεις.  
Κι ήταν και οι άλλοι, οι αδιάφοροι. Αυ-

τοί που έδειχναν απροθυμία, γιατί ίσως 
τα χρόνια να τους είχαν κουράσει ή ήταν 
κάποτε μαθητές που επειδή ήταν λίγο 
καλύτεροι από τους υπόλοιπους ή απλά  
πέτυχαν την κατάλληλη συγκυρία, η αυ-
τοπεποίθηση με ότι αυτό συνεπάγεται, 
υπερτερούσε των γνώσεων και αυτό δεν 
τους καθιστούσε πάντα προσηνείς. 
Και μέσα απ’αυτό το όμορφο ταξίδι των 

αναμνήσεων, μια μικρή αναφορά και 
στους χορευτές, που βλέπουμε στα διά-
φορα παραδοσιακά συγκροτήματα είναι 
απαραίτητη, γιατί κάποιους αξίζει να τους 
μιμηθούμε και άλλους να διδαχτούμε 

από τα λάθη τους.  
Ο παραδοσιακός χορευτής και δη ο 

πρώτος, πρέπει να συγκεντρώνει ένα 
σύνολο χαρακτηριστικών και χαρισμά-
των, τα οποία σε συνδυασμό και σωστή 
αναλογία θα τον αξιολογήσουν ως «κα-
λό». Όποιος «σέρνει» το χορό, δεν 
«παρκάρει» μπροστά μονοπωλώντας. 
Εμπνέεται απ τους μουσικούς και εκείνος  
με τη σειρά του εμπνέει την ομάδα. Κινη-
τήριος δύναμη γι αυτόν δεν είναι οι εγω-
κεντρικές τάσεις επίδειξης, αλλά η εκστα-
τική ζέση της μουσικής στην καρδιά του 
και η αγάπη του για το χορό. Καλύτερο 
δεν τον ορίζουν τα εξτρίμ τσαλίμια,  αλλά 
τα αυθόρμητα, τα ταιριαστά και τα γεμάτα 
συναίσθημα. Και μόλις τελειώσει πρέπει 
να επιστρέψει στη θέση του, να ξαναγίνει 
ένας από τους σέρτες και να δώσει βήμα 
στο επόμενο πρώτο, να τον στηρίξει σαν 
δεύτερος κ.ο.κ. Σε καμία περίπτωση ο 
χορευτής δεν πρέπει να επιδιώκει και να 
το επιβάλλει να είναι μπροστά. Τον ανα-
δεικνύει η περίσταση, η ομάδα, η αξία το 
ήθος, το οποίο θα έπρεπε ίσως να μας 
απασχολεί λίγο περισσότερο στον παρα-
δοσιακό χορό, αφού αυτός είναι καθαρά 
λαϊκή δημιουργία.  
Δεν υπάρχουν σύνορα στο χορό.  
Η γλώσσα του σώματος είναι κοινή για 

όλους.  
Άνθρωποι από διαφορετικές χώρες, 

μπορούν να συνομιλήσουν και να  ενώ-
σουν τον ρυθμό και τα σώματά τους, επι-
κοινωνώντας μεταξύ τους με τον πιο 
απλό, αλλά ανθρώπινο τρόπο.  
Να διασκεδάσουν, να γιορτάσουν ή 

ακόμα και να θρηνήσουν μαζί.  
Όλοι μπορούν να χορέψουν, μικροί και 

μεγάλοι, λευκοί και μαύροι, άντρες και 
γυναίκες.  

 
Χορέψτε λοιπόν πριν τελειώσει η μου-

σική και ζήστε πριν τελειώσει η ζωή!! 
 

Αντωνία-Μαρία Ντουντουνάκη 
Αντιπρόεδρος ΟΜΟΝΟΙΑΣ

Η Δημοτική αρχή Ιωαννίνων, υλοποιώ-
ντας απόφαση του προηγούμενου Δημο-
τικού Συμβουλίου, έδωσε το όνομα του 
20χρονου Κρητικού σπουδαστή της Γα-
λακτοκομικής Σχολής, Βαγγέλη Γιακου-

μάκη, στο δρόμο που ο νεαρός άφησε 
την τελευταία του πνοή, πριν από οχτώ 
χρόνια. 
Να θυμίσουμε ότι ο Βαγγέλης, εξαφανί-

στηκε  στις 6 Φεβρουαρίου του 2015 και 
στις 15 Μαρτίου του ίδιου έτους,  βρέθηκε 
νεκρός φέροντας τραύματα από μαχαίρι.  
Η υπόθεση αυτή απασχόλησε έντονα 

όχι μόνο την τοπική κοινωνία, αλλά ολό-
κληρο το Πανελλήνιο, γιατί έφερε στο 
φως το πρόβλημα της κακοποίησης και 
των βίαιων συμπεριφορών, που συχνά 
αποσιωπούνται. 

Με δήλωσή του ο Δήμαρχος Ιωαννί-
νων, Δημήτρης Παπαγεωργίου τόνισε 
μεταξύ άλλων, ότι η κοινωνία μαζί με την 
πολιτεία έχουν υποχρέωση και καθήκον 
να χτυπήσουν αυτά τα φαινόμενα, για να 
μην χαθεί για ανάλογη αιτία άλλη ανθρώ-
πινη ψυχή.  
Το όνομα του άτυχου Βαγγέλη, που 

έπεσε θύμα ακραίου bullying από συμ-
φοιτητές του στα Γιάννενα, έχει δοθεί και 
στο χωριό του στο Ρέθυμνο, εκεί που βρί-
σκεται το σπίτι της οικογένειας,  ως τον 
ελάχιστο τρόπο να τιμάται η μνήμη του.

Οδός «ΒΑΓΕΛΗ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗ»
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«Κρήτη:  Η  Μεγάλη  Συνάντηση»

Cafe aleQas 

Πλατεία Πηγάδας Πειραιάς 
Τηλ.: 2155601141

Η 33η Έκθεση ´Κρήτη Η Μεγάλη Συνά-
ντηση: Τοπικά προϊόντα και γεύσεις Ελ-
λάδαςª, η οποία έγινε θεσμός ταξιδεύο-
ντας σε διάφορες πόλεις της πατρίδας 
μας, έριξε άγκυρα για 9 μέρες και στο πα-
νέμορφο  Πασαλιμάνι. 

Τα εγκαίνιά της πραγματοποιήθηκαν το 
Σάββατο 1 Απριλίου 2023, από τον εκ-
πρόσωπο του Δημάρχου Πειραιά, κ. Δη-
μήτρη Καρύδη, Αντιδήμαρχο Προγραμ-
ματισμού και Ανάπτυξης του Δήμου μας, 
το Διοργανωτή κ. Νεκτάριο Σερμάκη και 
τον Πρόεδρο της Αδελφότητας Κρητών 
Πειριά ´Η ΟΜΟΝΟΙΑª κ. Θεόδωρο Τσό-
ντο. Λαμβάνοντας το λόγο ο Πρόεδρος 
της Αδελφότητας δήλωσε μεταξύ άλλων, 
πως το ιστορικό αυτό σωματείο του οποί-
ου ηγείται τα τελευταία χρόνια, αγκαλιά-
ζει με αγάπη και στηρίζει ουσιαστικά, 
οποιαδήποτε πρωτοβουλία λαμβάνει χώ-
ρα στον Πειραιά.  
Πριν και μετά τον Αγιασμό και το κόψι-

μο της κορδέλας με το παραδοσιακό κρη-
τικό μαχαίρι, χορευτικά συγκροτήματα 
της ´ΟΜΟΝΟΙΑΣª, όλων των ηλικιών πα-
ρουσίασαν χορούς της Λεβεντογέννας, 
ξεσηκώνοντας τους παρευρισκόμενους. 
Τους χορευτές συνόδεψαν ο Θοδωρής 
Ποθουλάκης με τη λύρα του και οι Τρια-

ντάφυλλος Μανολέμης και Μανούσος 
Γκουβέρης με τα λαγούτα τους. Ο κό-
σμος καμάρωσε κα χειροκρότησε τα Κρη-
τικόπουλα και στη συνέχεια περιηγήθηκε 
στα διάφορα περίπτερα, κάνοντας ένα 
ταξίδι στην Κρητική και την Ελληνική φύ-

ση, μέσα από τη δύναμη των γεύσεων 
που αφήνουν προϊόντα, όπως  το αγνό 
ελαιόλαδο, οι ελιές, το τυρί, το μέλι, τα 
ξεροτήγανα, οι σφακιανόπιτες, τα καλι-
τσούνια,  η τσικουδιά, το κρασί, τα παξι-
μάδια και τα βότανα της πατρίδας μας, τα 
οποία είναι πασίγνωστα από την αρχαιό-
τητα για τις ευεργετικές τους ιδιότητες. 
Την Τρίτη 4 Απριλίου, ο Πρόεδρος της 

Αδελφότητας επισκέφθηκε και πάλι την Έκ-
θεση, όπου παρουσίασε με απλό και κατα-
νοητό τρόπο, τη δημιουργία των πολιτι-
στικών συλλόγων, την εξέλιξή τους μέ-
σα στο χρόνο και την προσφορά τους 

στην παράδοση και στον πολιτισμό.  
Τον Πρόεδρο συνόδευσε αντιπροσω-

πευτικό τμήμα των χορευτικών συγκρο-
τημάτων της Αδελφότητας, το οποίο χό-
ρεψε λεβέντικους χορούς της Κρήτης.  
Το μεγάλο γαστρονομικό ταξίδι, πλαι-

σιώθηκε καθημερινά από μουσικοχορευ-
τικές εκδηλώσεις που παρουσίασαν δεκά-
δες πολιτιστικά σωματεία, από κάθε γω-
νιά της Ελλάδας. 
Στην Έκθεση, η οποία πραγματοποιή-

θηκε  με την Αιγίδα της Περιφέρειας Κρή-
της, του Δήμου Πειραιά, της Αδελφότη-
τας Κρητών Πειραιά ´Η ΟΜΟΝΟΙΑª, του 
ΕΟΤ και του Ομίλου UNESCO Πειραιώς 
και Νήσων,  συμμετείχαν δεκάδες παρα-
γωγοί, οικογενειακές επιχειρήσεις και μι-
κρά ελληνικά brands από την Κρήτη, τον 
Πειραιά, την Αίγινα, την Αιτωλοακαρνα-
νία, την Αρκαδία, τον Έβρο, την Εύβοια, 
την Ημαθία, τη Θεσσαλονίκη, το Κιλκίς, 
την Κορινθία, τη Λάρισα, την Πρέβεζα, τη 
Σαμοθράκη, τα Τρίκαλα, τα Φάρσαλα και 
τη Χαλκιδική. 
Η όλη διοργάνωση ήταν άρτια και η επι-

σκεψιμότητα μεγάλη.  
Εκφράζοντας τα πιο θερμά μας συγχαρη-

τήρια, σε όλους όσοι με τη συμβολή τους 
βοήθησαν ουσιαστικά στην επιτυχία της, 
ανανεώνουμε το ραντεβού μας με τη μεγά-
λη αυτή γαστρονομική και πολιτιστική συ-
νάντηση, για του χρόνου.
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Γιορτή λήξης Εκπαιδευτηρίων Ιεράς Μητρόπολης Πειραιώς
Με μια μεγάλη και εντυπωσιακή γιορτή, 

κήρυξαν τη λήξη της φετινής σχολικής 
χρονιάς, τα Εκπαιδευτήρια της Ιεράς Μη-

τρόπολης Πειραιά, την Πέμπτη 15 Ιου-

νίου 2023, στο Βεάκειο Θερινό Θέατρο, 

παρουσία του Σεβασμιωτάτου Μητροπο-

λίτη Πειραιώς κ.κ. Σεραφείμ, τοπικών αρ-

χών, γονέων, κηδεμόνων, και πλήθους 
κόσμου. 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με ενός λεπτού 

σιγή, στη μνήμη των αθώων θυμάτων 
που χάθηκαν στο ναυάγιο της Πύλου, ως 
έκφραση βαθύτατης οδύνης για την αδό-

κητη απώλεια ανθρωπίνων ζωών. 
Στη συνέχεια παιδιά όλων των εκπαι-

δευτικών βαθμίδων της τοπικής Εκκλη-

σίας, παρουσίασαν μέσα από παραδο-

σιακούς χορούς, θεατρικά δρώμενα και 
τραγούδια, ένα μοναδικό υπερθέαμα, 

αφιερωμένο στη Λεβεντογέννα  Κρήτη. 

Την εκδήλωση έντυσε μουσικά ο γνω-

στός Κρητικός καλλιτέχνης Μανώλης Κο-

νταρός με το συγκρότημά του, ο οποίος 
τραγούδησε παραδοσιακά αγαπημένα 

τραγούδια και μαντινάδες. 
Από ένα τέτοιο αφιέρωμα δεν μπορού-

σε βέβαια να λείπει η Αδελφότητα Κρη-

τών Πειραιά «Η ΟΜΟΝΟΙΑ», η οποία 

παρίσταται και συνδράμει πάντοτε κάθε 

πρωτοβουλία της εκκλησίας. Έτσι έδωσε 
και σε αυτήν τη γιορτή δυναμικά «το πα-

ρόν» με τα χορευτικά της, τα οποία πα-

ρουσίασαν χορούς της ιδιαίτερες πατρί-
δας τους και ξεσήκωσαν τον κόσμο. 

Από την έναρξη έως και τη λήξη της 
όμορφης αυτής βραδιάς με άρωμα Κρή-

της, δεν έλειψαν ούτε στιγμή, το κέφι, ο 

ενθουσιασμός, η χαρά και η ζωντάνια. 

Ιδιαίτερα συγκινητική δε, ήταν η στιγμή 

κατά την οποία το Χορωδιακό Εργαστήρι 

αφιέρωσε το τραγούδι «Μαλαματένια λό-

για», στην μνήμη του μεγάλου Έλληνα 

μουσικοσυνθέτη Γιάννη Μαρκόπουλου, ο 

οποίος στο παρελθόν είχε συνεργαστεί 
με τη χορωδία των Εκπαιδευτηρίων σε 
εκδήλωση που είχε παρουσιαστεί στο 

Μέγαρο Μουσικής Αθηνών. 
Στο χαιρετισμό του ο Σεβασμιώτατος 

τόνισε μεταξύ άλλων: «Αυτά τα παιδιά 

θέλουμε, αυτόν τον κόσμο θέλουμε, αυτή 

την νεολαία θέλουμε, που εμπνέει και 
οδηγεί και εμάς τους μεγαλύτερους» και 
εξέφρασε την ευγνωμοσύνη του σε 
όλους όσοι συνετέλεσαν στην επιτυχία 

της γιορτής, ανάμεσα στους οποίους και 

τον Πρόεδρο της Αδελφότητας, στον 
οποίο απένειμε τιμητική πλακέτα. 

Μια φαντασμαγορική γιορτή γεμάτη 

νιάτα και ομορφιά που γέμισε το Βεάκειο 

με χρώματα και μελωδίες Κρήτης. 

 

Στην καθιερωμένη ετήσια εκδήλωση 

«Καραϊσκάκεια 2023», την οποία διοργά-

νωσε ο Σύνδεσμος Νέου Φαλήρου, στην 
πλατεία Καραϊσκάκη  στο Νέο Φάληρο, 

στο πλαίσιο των εκδηλώσεων του Δήμου 

Πειραιά «Ημέρες Θάλασσας 2023», συμ-

μετείχε όπως κάθε χρόνο «Η ΟΜΟ-

ΝΟΙΑ» με τα χορευτικά της, παρουσιάζο-

ντας χορούς της Μεγαλονήσου. 

Κατά τη διάρκεια της βραδιάς, πραγματο-

ποιήθηκε κατάθεση στεφάνων στα μνημεία 

του Αρχιστράτηγοι Γεωργίου Καραϊσκάκη 

και των συναγωνιστών του, που έπεσαν 
ηρωικά μαχόμενοι στην περιοχή. Ταυτό-

χρονα τιμήθηκαν όλοι οι Έλληνες άγνωστοι 
στρατιώτες, που έπεσαν υπέρ πίστεως και 
πατρίδος σε κάθε γωνιά της γης. 

Την εκδήλωση πλαισίωσε η Φιλαρμονική 

Ορχήστρα Πνευστών του Δήμου Πειραιά, 

ενώ στον Πρόεδρο της «ΟΜΟΝΟΙΑΣ» 

απενεμήθη τιμητική πλακέτα για την 
ενεργό  συμμετοχή του σωματείου στην 
εκδήλωση. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι η Διοίκηση της 
Αδελφότητας, έχει αναπτύξει μια φιλική 

και συγχρόνως ουσιαστική σχέση με το 

Σύνδεσμο του Νέου Φαλήρου και την 
Πρόεδρο, κα  Αρ.Λαγκαδιανού-Κανιούρα.  

«Καραϊσκάκεια 2023»

Θερμά συλλυπητήρια 

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Αδελφότητας Κρη-

τών Πειραιά «Η ΟΜΟΝΟΙΑ», εκφράζουν 
τη βαθύτατη  οδύνη τους για τον άδικο 

χαμό των συνανθρώπων τους, στο ναυά-

γιο της Πύλου. 
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   ΚΡΗΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΓΕΣ Επιμέλεια Ι. Μπούντρη

Αγνόπιτες ή ανεβατές πίτες: 
 Το όνομα τους προέρχεται από την «αγνιά» δηλαδή αγνή, 

μαλακή ζύμη τους. Η κλασσική γέμιση είναι αυτή με ξινομυζή-
θρα. Αλλά τις γεμίζουμε με ότι βρούμε. Γλυκές ή αλμυρές είναι 
αναπόσπαστο κομμάτι της Κρητικής κουζίνας.  
ΥΛΙΚΑ  
Για τη ζύμη  
� 500γρ. αλεύρι που φουσκώνει μόνο του  
� 70ml έξτρα παρθένο ελαιόλαδο  
� 30ml τσικουδιά  
� 30ml χυμό από πορτοκάλι  
ή λεμόνι  
� ½ κουτ. γλυκού αλάτι  
� 230ml νερό χλιαρό  
Για τη γέμιση  
� 400γρ. ξινομυζήθρα Κρήτης  
Για το τηγάνισμα και το σερβίρισμα  
� ελαιόλαδο  
� μέλι ή πετιμέζι ή ζάχαρη άχνη ή ζάχαρη και κανέλα  
 
ΕΚΤΕΛΕΣΗ  
Πρώτα ετοιμάζετε τη ζύμη: Κοσκινίζετε το αλεύρι σε μια λεκα-

νίτσα και κάνετε στο κέντρο μια λακκούβα. Ρίχνετε εκεί το ελαιό-
λαδο, την τσικουδιά, το χυμό του πορτοκαλιού ή του λεμονιού 
και το αλάτι. Ανακατεύετε με τα δάχτυλα να ενωθούν τα υλικά 
και προσθέτετε το νερό σε 2-3 δόσεις, ζυμώνοντας παράλλη-
λα, μέχρι να πάρετε μια ζύμη «αγνιά», μαλακή κι ελαστική δη-
λαδή, που δεν θα κολλάει όμως στα χέρια.  
Χωρίζετε τη ζύμη σε 22 κομμάτια και την πλάθετε σε μπαλά-

κια, που αφήνετε να ξεκουραστούν σε βαμβακερή πετσέτα.  
Τα σκεπάζετε με μια δεύτερη πετσέτα.  
Σε ένα μπολ ρίχνετε την ξινομυζήθρα και τη σπάτε με ένα πι-

ρούνι. Παίρνετε ένα ένα τα μπαλάκια της ζύμης και τα ανοίγετε 
στην παλάμη σας σε στρογγυλά πιτάκια. Τοποθετείτε στο κέ-
ντρο του καθενός από 1 κουτ. γλυκού μυζήθρα και ξεκινάτε να 
τραβάτε τη ζύμη λίγο. 

Έχει καθιερωθεί πια, τα μέλη του Δ.Σ. να γιορτάζουν την επέ-
τειο γέννησής τους, παρέα με τους συναδέλφους τους και αυτοί 

με τη σειρά τους να τους εκ-
πλήσσουν ευχάριστα, φέρνο-
ντας πεντανόστιμες τούρτες. 
Ετσι τα γενέθλιά τους γιόρτα-

σαν ο Ταμίας Π. Κυριακάκης 
και το μέλος του Δ.Σ. Ε. Χιονα-
κάκη, μετά το πέρας της τακτι-

κής συνεδρίασης του Απριλίου, 
ενώ ο Κοσμήτορας Γ. Κοπα-
λιός και το μέλος του Δ.Σ. Ε. 
Βερυκάκη, έσβησαν τα δικά 
τους κεράκια, μετά το πέρας 
της 1ης τακτικής συνεδρίασης 
του Ιουνίου. 
Μουσικές ευχές, γέλια και πειράγματα και πάντα μια ομαδική 

φωτογραφία, που θα συμπληρώνει  την εορταστική ατμόσφαιρα 
και θα θυμίζει στο μέλλον όμορφες στιγμές από το παρελθόν. 
Πολύχρονοι όλοι οι εορταζόμενοι! 

Πο λ λ έ ς  χα ρ έ ς !
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Η  1η  Εργατική  Πρωτομαγιά  στην  Ελλάδα

Εκδήλωση  μνήμης  κα ι  τ ι μής

Τα εργατικά κινήματα στην Ελλάδα, δη-
μιουργήθηκαν ταυτόχρονα με την ανά-
πτυξη της καπνοκαλλιέργειας, το 19ο αι-
ώνα. Η πρώτη απεργία-στον τότε υπό 
οθωμανική διοίκηση, ελλαδικό χώρο-ξέ-
σπασε την Πρωτομαγιά του 1888, στην 
πόλη της Δράμας. Οι καπνεργάτες είχαν 
ως κύριο αίτημα τις δέκα ώρες εργασίας, 
καθώς εκείνη την εποχή, απασχολούνταν 
από δώδεκα έως και δεκατρείς ώρες 
ημερησίως.  
Το 1890 ο Σταύρος Καλλέργης, εφαρ-

μόζοντας την απόφαση της Β΄ Διεθνούς, 
που όριζε την 1η Μάη ως ημέρα αγώνων 
της εργατικής τάξης και τιμής προς τους 
Αμερικανούς εργάτες, που δολοφονήθη-
καν στο Σικάγο το 1886, οργάνωσε μια 
συγκέντρωση συμβολικού εορτασμού 
της Πρωτομαγιάς, στις στήλες του Ολυ-
μπίου Διός, μεταξύ φίλων και συντρό-
φων, όπου και ανήγγειλε την ίδρυση του 
Σοσιαλιστικού Συλλόγου και την έκδοση 
της εφημερίδας «Σοσιαλιστής».  
Το 1893 η Εργατική Πρωτομαγιά απο-

κτά για πρώτη φορά μαζικό χαρακτήρα 
και στην εφημερίδα του Καλλέργη (αριθ-
μός φύλλου 23, πρώτο 15ήμερο του Μάη 
1893) αναγγέλλεται η πρωτομαγιάτικη 
εκδήλωση.  
Ανάμεσα στις πολλές κινητοποιήσεις 

των εργατών, για καλύτερες συνθήκες 
εργασίας, ξεχωριστή θέση στην ιστορία 
έχει αυτή που έγινε το 1936, από τους 
καπνεργάτες της Θεσσαλονίκης. Ενα-
ντίον τους, χρησιμοποιήθηκε τόσο η 
αστυνομία όσο και ο στρατός και υπήρ-
ξαν συνολικά δώδεκα νεκροί, ανάμεσα 
στους οποίους και ο 25χρονος αυτοκινη-
τιστής, Τάσος Τούσης.  
Η φωτογραφία που απαθανάτισε τη 

μητέρα του να τον θρηνεί μόνη στη μέση 
του δρόμου, δημοσιεύθηκε στον Τύπο 
και αποτέλεσε την έμπνευση του Γιάννη 

Ρίτσου για τη συγγραφή της συλλογής 
του «Ο Επιτάφιος». 
Η Εργατική Πρωτομαγιά ως Εθνική Εργα-

τική Εορτή, καθιερώθηκε στην Ελλάδα από 
τον Ιωάννη Μεταξά, στις 7 Απριλίου 1937, 
με το ΦΕΚ A 135 - 09.04.1937 τεύχος Α. 

Φωτο: Η μητέρα του Τάσου Τούση 
θρηνεί το γιο της, τον πρώτο νεκρό της 
αιματηρής καταστολής της διαδήλωσης 
των καπνεργατών της Θεσσαλονίκης. 

 
Ποιος ήταν ο Σταύρος Καλλέργης; 
 

Ο Σταύρος Καλλέργης, ήταν ένας από 
τους προδρόμους του σοσιαλιστικού κι-
νήματος στην Ελλάδα.  
Γεννήθηκε στο Χουμέρι Μυλοπόταμου, 

στην Κρήτη και καταγόταν από παλιά αρ-
χοντική οικογένεια. Ο πατέρας του Γ. 
Καλλέργης, ήταν οπλαρχηγός και Διοικη-
τής της επαρχίας Μυλοπόταμου. Στην 
Κρητική Επανάσταση του 1861 συμμε-

τείχε στην άμυνα της Μονής Αρκαδίου, 
κατά την πολιορκία της από τα οθωμανι-
κά στρατεύματα. Κατάφερε να ξεφύγει 
και διέφυγε μαζί με την οικογένειά του 
στην Αθήνα, καθώς επικηρύχτηκε από 
τις οθωμανικές αρχές. Εκεί  προσελήφθη 
τιμητικά στο Παλάτι.  
Ο Σταύρος Καλλέργης αν και μεγάλω-

σε στο ανακτορικό περιβάλλον ήρθε από 
νωρίς, ήδη από το Γυμνάσιο, σε επαφή 
με τις σοσιαλιστικές ιδέες. Αργότερα στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών, όπου σπούδασε 
αρχιτεκτονική, γνωρίστηκε με το Ρόκκο 
Χοϊδά και τον Πλάτωνα Δρακούλη και εί-
χε έντονη ανάμιξη στο φοιτητικό κίνημα.  
Τον Μάιο του 1890, ίδρυσε στην Αθήνα 

τον Κεντρικό Σοσιαλιστικό Σύλλογο, που 
αποτέλεσε τον πρώτο σοσιαλιστικό πυ-
ρήνα στην Ελλάδα και σύντομα απέκτη-
σε παραρτήματα και σε άλλες πόλεις. 
Τον επόμενο μήνα, ξεκίνησε να εκδίδει 
την εφημερίδα «Σοσιαλιστής», στην 
οποία ανέπτυξε ένα σοσιαλιστικό πρό-
γραμμα που ήταν ιδιαίτερα επαναστατικό 
για την εποχή του. Ειδικότερα έκανε λόγο 
για απόλυτη ελευθερία λόγου και συνεί-
δησης, 8ωρη εργασία, κατώτατο μισθό, 
αργία την Κυριακή κ.ά.  
Ο Καλλέργης εξελέγη πληρεξούσιος 

της Κρητικής Πολιτείας και έθεσε επανει-
λημμένως υποψηφιότητα για Βουλευτής 
Ρεθύμνου. Τελικά ύστερα από τρεις από-
πειρες δολοφονίας εναντίον του, επέ-
στρεψε στην Αθήνα και άρχισε να εκδίδει 
ξανά τον «Σοσιαλιστή», όμως τόσο η έκ-
δοση της εφημερίδας όσο και η εμπορική 
επιχείρησή του απέτυχαν.  
Πέθανε το 1926 στην Κρήτη, όπου είχε 

εγκατασταθεί εκ νέου το 1905 πάμπτω-
χος, καθώς είχε ξοδέψει τη μεγάλη περι-
ουσία που είχε κληρονομήσει από τον 
πατέρα του, για τις ανάγκες του σοσιαλι-
στικού κινήματος. 

Με τον δέοντα σεβασμό, η Πανελλήνια 
Ένωση Μυλοποταμιτών, τίμησε την Κυ-
ριακή 7 Μαΐου 2023, τη μνήμη του Μυλο-
ποταμίτη  αγωνιστή Σταύρου Καλλέρ-
γη, στην πλατεία εργατικής Πρωτομα-
γιάς στο κέντρο της Αθήνας, παρουσία 
μελών της οικογενείας του, σωματείων, 
Κρητικών Συλλόγων, εκπρόσωπων των 
Περιφερειών Αττικής και Κρήτης, του Δή-
μου Αθηναίων, κομμάτων, του Εργατοϋ-
παλληλικού Κέντρου Αθήνας, της ΓΣΕΕ, 
της ΑΔΕΔΥ κ.α.  
Κεντρικός ομιλητής με αναφορές στη 

ζωή, τους αγώνες και τη δράση του πρω-
τοπόρου αγωνιστή, ήταν ο ακαδημαϊκός 
ομότιμος καθηγητής γλωσσολογίας, του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και Διδάκτορας της Φιλοσο-

φικής σχολής του Πανεπιστημίου της Κο-
λωνίας, κ. Χρ. Χαραλαμπάκης. 
Κατά την κατάθεση στεφάνων που 

πραγματοποιήθηκες στη συνέχεια, εκ μέ-
ρους της «ΟΜΟΝΟΙΑΣ» το στεφάνι κατέ-
θεσε ο Πρόεδρος, ο οποίος παρευρέθη-
κε στην εκδήλωση συνοδευόμενος από 
μέλη του Δ.Σ. και αντιπροσωπευτικό τμή-
μα των μουσικοχορευτικών της συγκρο-
τημάτων, με το λάβαρο του σωματείου 
ανά χείρας. 
Ακολούθησαν μουσικό αφιέρωμα από 

τη Φιλαρμονική του Δήμου Αθηναίων, 
απαγγελία μαντινάδων από το στιχουργό 
Ζ. Βολτυράκη, χοροί και τραγούδια, ενώ 
μετά το πέρας της εκδήλωσης η Ένωση 
δεξιώθηκε τους προσκεκλημένους.
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Δυο μάνες μας μιλούν για τη  ζωή  τους
«Κι ένα τέταρτο μητέρας αρκεί για 

δέκα ζωές και πάλι κάτι θα περισσέ-
ψει, που να το ανακράξεις σε στιγμή 

μεγάλου κινδύνου». 
                                     Οδυσσέας Ελύτης 
 
Κατά την επίσκεψή μας στην Κρήτη, 

για το πολιτικό μνημόσυνο των Ελευθερί-
ου και Σοφοκλή Βενιζέλου, είχαμε την ευ-
καιρία να συναντήσουμε, δυο γυναίκες 
που έζησαν σε μια άλλη εποχή, ανάστη-
σαν παιδιά χρήσιμα στην κοινωνία και 
σήμερα τα καμαρώνουν να διαπρέπουν, 
το καθένα στον τομέα που έχει επιλέξει 
να υπηρετήσει. 
Με αφορμή τη μητρότητα, που καθιε-

ρώθηκε κάθε χρόνο να γιορτάζεται τη 
δεύτερη Κυριακή του Μάη, ας δούμε τη 
ζωή τους όπως μας την διηγήθηκαν οι 
ίδιες, ανοίγοντας εκτός από την πόρτα 
τους και την καρδιά τους. 

 
Χριστίνα Κορκίδη 
 
Ένα από τα 5 επιζήσαντα παιδιά του 

Αντωνίου Μπέλκα και μητέρα ενός επιτυ-
χημένου άντρα: Του Βασίλη Κορκίδη, 
Προέδρου του Εμπορικού και Βιομηχανι-
κού Επιμελητηρίου Πειραιά. 
Μια αρχόντισσα που σήμερα διαμένει 

μόνιμα στα Χανιά, με το σύζυγό της Σπύ-
ρο Κορκίδη. 

� Κα Χριστί-
να, μιλήστε 
μας για τα 

παιδικά σας 
χρόνια. 
Γεννήθηκα 

στις 17 Φε-
βρουαρίου του 
1940.  
Όταν ήμουν 

ενός έτους, ξε-
κίνησε σφοδρή 
α ε ροπορ ι κ ή 
επίθεση και 
ναρκοθέτηση 
του λιμένα του 
Πειραιά, κατά 

την οποία χτυπήθηκε και πυρπολήθηκε 
το βρετανικό φορτηγό «SS Clan Fraser» 
που μετέφερε πυρομαχικά. Αυτό είχε σαν 
αποτέλεσμα να προκληθεί τεράστια 
έκρηξη, με ανυπολόγιστες ζημιές. Ο πα-
τέρας μου φόρτωσε τότε σε ένα καρότσι 
με δύο ξύλινα χέρια, την άρρωστη μητέ-
ρα του, την εικόνα της Παναγίας «Ρόδον 
Αμάραντον» και μαζί με τη γυναίκα του 
και τα δύο παιδιά του εγκατέλειψε, το 
ιδιόκτητο σπίτι του στον Πειραιά, αναζη-
τώντας μια καλύτερη τύχη στην Αθήνα. 
Εκεί θα βρει δουλειά στο Χολαργό σαν 
ελαιοχρωματιστής και σιγά σιγά θα δι-

κτυωθεί, ενώ παράλληλα θα έρθουν 
στον κόσμο άλλα δύο παιδιά.  

 
� Πότε επιστρέφετε στον Πειραιά; 
Το 1946. Η μητέρα μου ήθελε να είναι 

κοντά στους γονείς της και επιστρέψαμε. 
Εκεί θα βρεθούμε προ εκπλήξεως. Το 
σπίτι μας έχει κατοικηθεί από άλλους και 
με μεγάλη δυσκολία θα καταφέρουμε να 
το ξαναπάρουμε. Εν τω μεταξύ, η μητέρα 
μου θα γεννήσει το στερνοπούλι της.  
Οι γονείς μας επιδίωκαν να γίνουμε 

χρήσιμοι άνθρωποι. Ο πατέρας μου έλε-
γε ή θα συνεχίστε με τα γράμματα ή θα 
μάθετε μια τέχνη. Έτσι έβαφε το σχολείο, 
ισοφαρίζοντας με αυτόν τον τρόπο, τα δί-
δακτρα του ιδιωτικού εκπαιδευτηρίου στο 
οποίο φοιτούσα. Στη συνέχεια έμαθα ρα-
πτική, αλλά δεν την εξάσκησα επαγγελ-
ματικά ποτέ. 

 
� Και ο σύντροφός σας πότε ήρθε 
στη ζωή σας; 
Η γνωριμία μου με τον Σπύρο, κατέλη-

ξε σε γάμο πριν ακόμα εκείνος φύγει φα-
ντάρος. Ήμουν 18 χρονών όταν πα-
ντρεύτηκα και πήγα να μείνω με τα πεθε-
ρικά μου, τα οποία  ήταν εξαιρετικά. Αξί-
ζει να σημειωθεί ότι ο  πεθερός μου, όταν 
ο άντρας μου ήταν 6 ετών και αρρώστη-
σε  στην κατοχή από αδενοπάθεια, πού-
λησε τα χρυσά του δόντια για να του αγο-
ράσει βούτυρο και μέλι, να δυναμώσει. 
Μέχρι τώρα επισκέπτομαι τον τάφο τους 
συχνά, θυμιάζω  και τους αφήνω  λίγα 
λουλούδια.   
Στα 22 του χρόνια ο Σπύρος μου ήταν 

ναύτης, σύζυγος και πατέρας. Όταν πια 
απολύθηκε, ξεκινήσαμε τη ζωή μας σαν 
ζευγάρι, σε άλλο σπίτι. 

 
� Πώς ήταν αυτή η ζωή; 
Όμορφη αφού μου χάρισε 3 υπέροχα 

παιδιά, που με τη σειρά τους μου χάρι-
σαν 5 εγγόνια. Μάλιστα πρόσφατα η 
πρώτη εγγονή μου, που έχει και το όνο-
μά μου, παντρεύτηκε τον εκλεκτό της 
καρδιάς της, Γιάννη Μελά, Βουλευτή του 
Πειραιά και ελπίζω να με αξιώσει ο Θεός, 
να προλάβω  να δω και δισέγγονα. 
Σας το εύχομαι.  
 
� Πώς αποφασίσατε να μετοικίσετε 
στα Χανιά;  
Ο άντρας μου ήταν της άποψης, ότι τα 

παιδιά έπρεπε να προχωρήσουν μόνα 
τους πια. Έτσι με την πρόφαση του ανα-
πνευστικού προβλήματος που έχει, ακο-
λούθησε τη συμβουλή του γιατρού του 
και ήρθε να ζήσει στον καθαρό αέρα, 
αφήνοντας κατά τη γνώμη του ικανότατους 
απογόνους στο τιμόνι της εταιρείας. Δεν 
έπεσε έξω στις επιλογές του. Τα παιδιά μας 

τον έβγαλαν και πάλι ασπροπρόσωπο. 
Η κα Χριστίνα μιλά για τα παιδιά της και 

λάμπει! Εμείς αν και δεν τα γνωρίζουμε 
όλα, στο πρόσωπο του πρωτότοκου γιού 
της,  αντιλαμβανόμαστε τον τρόπο που τα 
μεγάλωσε και προσυπογράφουμε πως δι-
καίως καμαρώνει. Μπορεί για τον κόσμο ο 

Βασίλης Κορκίδης να είναι ο καταξιωμέ-
νος Πρόεδρος του Εμπορικού & Βιομηχα-
νικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, για κείνη 
είναι απλά ένα από τα καμάρια της. 

 
Παγώνα Τσόντου 
 
Το 4ο από τα 6 παιδιά του Ηρακλή και 

της Aργυρώς Παναγιωτάκη  και μητέρα 
ενός επιτυχημένου Χοροδιδασκάλου, 
που τα τελευταία χρόνια διατελεί Πρόε-
δρος του αρχαιότερο και ιστορικότερου 
κρητικού σωματείου, της Αδελφότητας 
Κρητών Πειραιά «Η ΟΜΟΝΟΙΑ»: Του 
Θεόδωρου Τσόντου. 
Μια γλυκομίλητη γυναίκα γεμάτη καλο-

σύνη, που οι κακουχίες της ζωής δεν κα-
τάφεραν να της στερήσουν τη δύναμη, το 
χαμόγελο  και  το ανεπτυγμένο  αίσθημα 
φιλοξενίας. 

 
� Κα Παγώνα. Θα θέλατε να μου μιλή-

σετε λίγο για τα παιδικά σας χρόνια; 
Γεννήθηκα στις Ατσιπάδες Ρεθύμνου, 

στις 16 Μαΐου 1934. Ήμουν το πρώτο 
κορίτσι. Μεγάλη  οικογένεια και φτωχή, 
όπως οι περισσότερες εκείνη την εποχή 
στην Κρήτη. Τα χρόνια δύσκολα. Δεν θυ-
μάμαι να έζησα ανέμελες στιγμές σαν 
παιδί. Μεγάλωνα τ’αδέλφια μου και συγ-
χρόνως δούλευα, ανάλογα με την εποχή, 
στις ελιές, στο θερισμό, στα περβόλια. Τα 
πράγματα δεν ήταν όπως τώρα. 
Ο Δάσκαλος, οι γονείς, οι παππούδες ο 

αγροφύλακας, ακόμα και ο παπάς του 
χωριού, σήκωναν το χέρι πάνω στα παι-
διά, με μεγάλη ευκολία. Σχολείο πήγα μό-
νο λίγες τάξεις. Παρόλα αυτά σήμερα εί-
μαι βιβλιοφάγος. 

 
 � Γλεντούσε ο κόσμος τότε ή μόνο 

δούλευε; 
Και βέβαια γλεντούσε και μάλιστα 

όμορφα και παρεΐστικα. Πηγαίναμε στα 
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πανηγύρια- εννοείται τα κορίτσια  πάντα 
συνοδευόμενα από τον πατέρα ή τ’αδέλ-
φια τους. Σεμνά, χωρίς λούσα και βαψί-
ματα. Τα γλέντια σε πολλές  γιορτές, 
όπως για παράδειγμα στις Απόκριες, 
κρατούσαν 2 και 3 ημέρες. Ο πατέρας 
μου και ο αδελφός μου ήταν λυράρηδες 
και με έπαιρναν μαζί τους. 

 
� Ο γάμοι πώς γίνονταν από έρωτα 

εκείνη την εποχή; 
Θα σας πω για τον δικό μου και πάνω 

κάτω θα καταλάβετε πως ήταν  εκείνη 
την εποχή τα πράγματα, για τις περισσό-
τερες κοπελιές. 
Τ’ αδέλφια μου και ο μέλλων σύζυγός 

μου ο Δημήτρης, ήταν ζευγάδες και γνω-
ρίζονταν. Εκείνος είχε έρθει από τα Σφα-
κιά. Μόλις με είδε του άρεσα και είπε θα 
«πάω φαντάρος και όταν απολυθώ θα τη 
ζητήσω». Έτσι κι έγινε. Δεν υπήρχε εκεί-
νη την εποχή «τον θέλω» ή «δεν τον θέ-
λω». Ήμουν ένα φτωχό κορίτσι και ο γα-
μπρός δεν είχε απαίτηση για προίκα, 
επομένως η οικογένεια μου τον δέχτηκε 
αμέσως. Μας αρραβωνιάσανε  και σε 5 
μήνες παντρευτήκαμε. Μέχρι τότε δεν με 
είχε καν φιλήσει. Έτσι ξεκίνησε η και-
νούργια μου ζωή, η οποία δεν διέφερε 
και πολύ από την παλιά. Δουλειές μέσα 
και έξω από το σπίτι και τα παιδιά να έρ-
χονται το ένα πίσω από το άλλο, φτάνο-
ντας, πριν καλά καλά το καταλάβω τα έξι- 
και παίρνοντας με της σειρά τους και αυ-
τά τη σκυτάλη στην σκληρή  βιοπάλη. Το 
κορίτσι στο νοικοκυριό και τα αγόρια στα 
πρόβατα. Παράλληλα εγώ φρόντιζα και 
τους γονείς μου, που πέρασαν τα 100 
τους χρόνια. Ακόμα και τη νύχτα, ζύμωνα 
και φούρνιζα ψωμί για να προλάβω το 
πρωί τις δουλειές. 

 
� Θοδωρής Τσόντος. Μεγάλο κεφά-

λαιο στην παράδοση. Από ποιον πή-

ρε το  ταλέντο στο χορό; 
Εγώ χόρευα πάντα. Και ελεύθερη και 

μετά που παντρεύτηκα, μέχρι που έχασα 
το στερνοπούλι μου. Και  παρόλο  που ο 
άντρας μου δεν ήταν χορευταράς, με κα-
μάρωνε. Θυμάμαι μια φορά παντρευόταν 
μια ξαδέλφη μου στο Ηράκλειο. Εγώ τότε 
ήμουν έγκυος στο Θοδωρή και ο Δημή-
τρης έδωσε ένα πενηντάρικο στα όργα-
να, για να σηκωθώ να χορέψω. Όπως 
καταλαβαίνετε ήδη από την κοιλιά της 
μάνας του το «μικρόβιο» είχε περάσει  
στο αίμα του.  Μόλις μεγάλωσε λίγο, του 
έμαθα τα πρώτα βήματα. 

 
� Πώς και έφυγε από κοντά σας και 
ασχολήθηκε με τη διδασκαλία χορού; 
Έβλεπα πως η τύχη των παιδιών μου 

στο χωριό, θα ακολουθούσε τη δική μου 
και αυτό ήταν κάτι που δεν το ήθελα. Σκε-
φτόμουν πως αν κατάφερνε να γλυτώσει 

ο πρώτος, θα τραβούσε και τους υπόλοι-
πους. Έτσι και έγινε. Εγώ  τον βοήθησα 
να το σκάσει για τον Πειραιά, κρυφά ακό-
μα και από τον πατέρα του. Να φαντα-
στείτε έφυγε Σεπτέμβρη και ο άντρας 
μου μέχρι τα Χριστούγεννα δεν μου μι-
λούσε. Τα υπόλοιπα τα ξέρετε. Βρήκε 
δουλειά και παράλληλα δικτυώθηκε σε 
διάφορους συλλόγους και έκανε σκοπό 
της ζωής του να μεταλαμπαδεύσει την 
παράδοση του τόπου του, στις νεότερες 
γενιές. 

 
Πόσο περήφανη είστε για το γιο 

σας; 

Είμαι περήφανη για όλα μου τα παιδιά. 
Απλά ο Θοδωρής είναι μακριά και μου 
λείπει. Τον βλέπω στην τηλεόραση και 
συγκινούμαι πολύ. Τα υπόλοιπα αγόρια 
μου και η κόρη μου ζουν στην Κρήτη.  Αν 
και ο Θεός μου πήρε ένα παιδί στο άνθος 
της ηλικίας του, μου χάρισε  14 εγγόνια 
και 6 δισέγγονα.  

 
Σας ευχαριστώ θερμά. Να είστε καλά 

και να χαίρεστε τα παιδόγγονά σας. 
Μου δίνει την ευχή της! 
Καθώς την αποχαιρετούμε την βλέπω 

να αγκαλιάζει τον πρωτότοκό της και να 
του ψιθυρίζει: «Καθαρός να είναι ο δρό-
μος σου αντρί μου». 
Τελικά ……. 
 
«Μάνα είναι μόνο μία» 
 
Χρόνια πολλά στις μανούλες όλου του 

κόσμου και ένα λουλούδι σε αυτές, που 
αν και δεν είναι πια κοντά μας, συνεχίζουν 
να μας προστατεύουν από τον ουρανό. 

 
Βασίλης Κορκίδης 
 
Ο Βασίλης Κορκίδης του Σπυρίδωνα 

και της Χριστίνας, γεννήθηκε στον Πει-
ραιά. Αποφοίτησε από την Ελληνο-γαλλι-
κή Σχολή Πειραιά «Saint Paul» και συνέ-
χισε τις σπουδές του στην Αγγλία, στο 
Πανεπιστήμιο του Southampton, όπου 
σπούδασε ναυπηγός με πτυχίο Μπάτσε-
λορ (BSC HONORS) στην ναυπηγική και 
διαχείριση πλοίων. 

Ακολούθησε μεταπτυχιακές σπουδές 
με πτυχία Master στο Ναυτικό Δίκαιο 
(LLM) και στο διεθνές εμπόριο και μετα-
φορές (MSC). 
Σήμερα διευθύνει τις δύο οικογενειακές 

επιχειρήσεις με έδρα τον Πειραιά, που 
δραστηριοποιούνται από το 1961, στις ει-
σαγωγές-εξαγωγές ηλεκτρολογικού υλικού 
και εφοδιασμού ναυτιλίας και βιομηχανίας. 
Είναι Πρόεδρος του Εμπορικού & Βιο-

μηχανικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, του 
Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμ-
βουλίου Αττικής, μέλος του Δ.Σ. της Eu-
roCommerce και μέλος στο Συμβούλιο 
Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών, της Ρυθμι-
στικής Αρχής Λιμένων. 

 

Θεόδωρος Τσόντος 
 
Ο Θεόδωρος Τσόντος του Δημητρίου 

(από την Αράδαινα Σφακίων) και της Πα-
γώνας, γεννήθηκε στις Ατσιπάδες Ρεθύ-
μνης και είναι το πρώτο από τα έξι παιδιά 
της οικογένειας.  
Το 1973 με τη βοήθεια της μητέρας του,  

φεύγει από την Κρήτη, αναζητώντας μια 
καλύτερη τύχη στον Πειραιά. Γράφεται  
στη σχολή «Τεχνικών Ναυπηγικής Βιομη-
χανίας Περάματος» ενώ βγάζει τα προς 
το ζην, δουλεύοντας στα Ναυπηγεία. Στη 
συνέχεια παράλληλα πάντα με την εργα-
σία του, τελειώνει τη σχολή Εργοδηγών 
Μηχανολόγων, στον Πειραιά.  
Έχοντας ήδη εντρυφήσει στα βήματα 

του χορού από πολύ μικρός και αφού 
έχει γνωριστεί με συμπατριώτες του, χο-
ρεύει στην Ένωση Κρητών Περάματος 
και σιγά σιγά επεκτείνεται και σε άλλους 
συλλόγους.  
Το 1980 πηγαίνει στην «ΟΜΟΝΟΙΑ» 

σαν χορευτής, γίνεται μέλος της και από 
το 1986 αποτελεί και μέλος του Δ.Σ. 
Το 1987 θα αρχίσει να ασχολείται επαγ-

γελματικά με τη διδασκαλία κρητικών χο-
ρών, φτάνοντας στην πορεία να διδάσκει 
σε πάνω από 30 συλλόγους.  
Το 1990 ιδρύει το Κέντρο Κρητικού Πο-

λιτισμού και μέσω αυτού, κάνει σκοπό 
της ζωής του τη διάσωση και διάδοση 
της κρητικής παράδοσης. Ταξιδεύει ανά 
την Ελλάδα και σύντομα  βάζει πλώρη 
και για το εξωτερικό. Αμερική, Αφρική, 
Βουλγαρία, Γιουγκοσλαβία, Κίνα, Ρουμα-
νία, Ρωσία, Τουρκία, Φινλανδία, είναι μό-
νο μερικές από τις χώρες που έχει χορέ-
ψει με το συγκρότημά του.  
Από το 2004 και αφού έχει περάσει 

από διάφορες θέσεις του Διοικητικού της 
Συμβουλίου της, διατελεί Πρόεδρος, 
ασκώντας παράλληλα το έργο του χορο-
διδάσκαλου στο αρχαιότερο και ιστορικό-
τερο κρητικό σωματείο, την Αδελφότητα 
Κρητών Πειραιά «Η ΟΜΟΝΟΙΑ» και 
αφιερώνεται ολοκληρωτικά σε αυτό, δια-
κόπτοντας κάθε άλλη δραστηριότητα. 
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Στο πλαίσιο της ενότητας με την ονομα-
σία «ΠΟΡΤΡΕΤΑ», στην οποία η εφημε-
ρίδα μας φιλοξενεί άντρες ή γυναίκες, 
που κατάγονται ή απλά γεννήθηκαν ή 
έζησαν στην Κρήτη ή στη δεύτερη πατρί-
δα των Κρητικών τον Πειραιά, ανήκουν 
στο χώρο των τεχνών, των γραμμάτων, 
της πολιτικής, του θεάτρου, της μουσι-
κής, της λογοτεχνίας κλπ. και ο καθένας, 
από το δικό του μικρό ή μεγάλο μετερίζι, 
μας  έχουν κάνει περήφανους όχι μόνο 
στην Ελλάδα, αλλά και στο εξωτερικό, σε 
αυτό το τεύχος θα γνωρίσουμε καλύτερα 
έναν από τους σημαντικότερους Έλληνες 
συνθέτες, που έφυγε από τη ζωή στις 10 
Ιουνίου 1923, σε ηλικία 84 ετών, χτυπη-
μένος από την επάρατη νόσο: 

 Τον Γιάννη Μαρκόπουλο 
 
Ο Γιάννης Μαρκόπουλος, 

γεννήθηκε το 1939 στο Ηράκλειο Κρή-
της. Πατέρας του ήταν ο Γεώργιος Μαρ-
κόπουλος, πρώην Νομάρχης Λασιθίου 
και μητέρα του η Ειρήνη Αεράκη, από τη 
Σητεία.  
Ο μικρός Γιάννης πέρασε τα παιδικά 

του χρόνια στην Ιεράπετρα, τόπο κατα-
γωγής του πατέρα του, στο Ωδείο της 
οποίας παίρνει τα πρώτα του μουσικά 
μαθήματα στη θεωρία και στο βιολί.  
Οι αρχικές του επιρροές προέρχονται 

από την τοπική μουσική, με τους γρήγο-
ρους χορούς και τα επαναλαμβανόμενα 
μικρά μοτίβα τους, από τη κλασική μου-
σική, καθώς και από τη μουσική της ευ-
ρύτερης Ανατολικής Μεσογείου και ιδιαί-
τερα της κοντινής Αιγύπτου.  
Το 1956 συνεχίζει τις μουσικές σπου-

δές του στο Ωδείο Αθηνών, ενώ  εισάγε-
ται στο Πάντειο Πανεπιστήμιο για κοινω-
νικές και φιλοσοφικές σπουδές. Παράλ-
ληλα συνθέτει για το θέατρο, τον κινημα-
τογράφο και το χορό. Το 1963 βραβεύε-
ται για την μουσική του στις «Μικρές 
Αφροδίτες» του Νίκου Κούνδουρου, στο 
Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης,  
Το 1967 επιβάλλεται στην Ελλάδα η Δι-

κτατορία και ο Γιάννης Μαρκόπουλος 
φεύγει στο  Λονδίνο, όπου  εμπλουτίζει 
τις μουσικές του γνώσεις. Το 1969 θα 
επιστρέψει  στην Αθήνα για να συμβάλει 
με τα έργα του, στην πορεία για την απο-
κατάσταση της Δημοκρατίας.  
Ξεκινά μουσικές παραστάσεις, συνερ-

γαζόμενος με ποιητές και σκηνοθέτες, 
παρουσιάζοντας τα έργα του στο στού-
ντιο «Λήδρα» με νέους τραγουδιστές και 
μουσικούς, στους οποίους δίδαξε τον 
τρόπο της ερμηνείας της μουσικής και 
των τραγουδιών του, στην αισθητική κα-
τεύθυνση που επιζητούσε.  
Μαζί με τα θεατρικά στιγμιότυπα και 

τον εικαστικό διάκοσμο, δημιούργησε μια 

πολύτροπη μουσική παράσταση. Διανο-
ούμενοι και φοιτητές γεμίζουν καθημερι-
νά το χώρο της δραστηριότητάς του, πα-
ρά τα εμπόδια και τις επεμβάσεις της 
στρατιωτικής εξουσίας. Τα τραγούδια του 
μπαίνουν στο στόμα του Ελληνικού λαού 
και συμβάλουν αποφασιστικά, στο αίτη-
μα για αποκατάσταση της Δημοκρατίας. 
Το μουσικό του έργο εκτείνεται από το 

έντεχνο τραγούδι έως τις συνθέσεις για 
συμφωνική ορχήστρα και από την κινη-
ματογραφική και θεατρική μουσική έως 
την όπερα και τα ορατόριο.  

Με τη μουσική του που ονόμασε «Επι-
στροφή στις ρίζες» δημιούργησε μία δική 
του σχολή στο ελληνικό τραγούδι, ενώ τα 
συμφωνικά του έργα–όπου συναντώνται 
ελληνικά παραδοσιακά όργανα, όπως η 
λύρα και το σαντούρι, με εκείνα της συμ-
φωνικής ορχήστρας–αποτέλεσαν νέα 
πρόταση για την παγκόσμια μουσική 
σκηνή.  

Τραγούδια του, όπως τα «Λόγια και τα 
χρόνια», «Οχτροί», «Χίλια μύρια κύμα-

τα», «Λένγκω (Ελλάδα)», «Γίγαντας», 
«Κάτω στης Μαργαρίτας το αλωνάκι», 
«Το Καφενείον η Ελλάς», «Ο τόπος μας 
είναι κλειστός», «Παραπονεμένα Λόγια», 
«Μιλώ για τα παιδιά μου», αλλά και το 
παραδοσιακό «Πότε θα κάνει ξαστεριά», 
έγιναν σύμβολα και μύθοι. 

Το 1977 έρχεται η κοσμική λειτουργία 
«Oι Ελεύθεροι Πολιορκημένοι» με βάση 
το ποίημα του εθνικού μας ποιητή Διονυ-
σίου Σολωμού, το οποίο παρουσιάζεται 
την ίδια χρονιά, ενώπιον 22.000 νέων, σε 
στάδιο της Αθήνας υπό την διεύθυνση 
του συνθέτη.  
Ο Γιάννης Μαρκόπουλος με το έργο 

του και τη στάση του, σηματοδοτεί το 
εξαίσιο μουσικό τοπίο της δεκαετίας 
του ’70.  
Η δημοτικότητα της μουσικής του, ταξι-

δεύει στο εξωτερικό. Ο Κρητικός καλλιτέ-
χνης επισκέπτεται διαδοχικά, δίνοντας 
συναυλίες με τα έργα του, τις ΗΠΑ, τον 
Καναδά, τη Σουηδία, την Ολλανδία, την 
Ιταλία, τη Γαλλία, τη Γερμανία, το Βέλγιο, 
την Αγγλία, καθώς και διάφορες πόλεις 
της Ρωσίας και της Αυστραλίας. 
Στην καλλιτεχνική του παραγωγή συ-

μπεριλαμβάνεται μουσική για το θέατρο 
και τον κινηματογράφο, σε έργα του Ευ-
ριπίδη, του Αριστοφάνη, του Μενάνδρου, 
του Σαίξπηρ, του Τσέχωφ, του Μπέκετ 
και σύγχρονων Ελλήνων, με το Εθνικό 
Θέατρο, το Θέατρο Τέχνης του Καρόλου 
Κουν, το Αμφιθέατρο του Σπύρου Ευαγ-
γελάτου και με τους σκηνοθέτες Αλέξη 
Σολωμό, Πέλλο Κατσέλη, Μίνωα Βολο-
νάκη, κ.ά.  
Το 1980 ξεκινά την προετοιμασία για το 

άνοιγμα ενός νέου κεφαλαίου στη μουσι-
κή του. Στον κορμό των νέων συνθέσεών 
του, εμφανίζονται μελωδικά ξεσπάσματα 
στηριγμένα στην εκτεταμένη πολυτονικό-
τητα της αρμονικής του δομής, που ενι-
σχύονται από το πάθος μιας ανεξάντλη-
της ζωτικότητας. 
Τον Ιανουάριο του 1981 ενώνεται και 

στη ζωή με την τραγουδίστρια και συνερ-
γάτιδά του Βασιλική Λαβίνα. Το ζευγάρι θα 
αποκτήσει μια κόρη την  Ελένη και θα μεί-
νει μαζί μέχρι να τους χωρίσει ο θάνατος.

ΠΟΡΤΡΕΤΑ
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Η γνωριμία του μεγάλου συνθέτη με το 
Χοροδιδάσκαλο Θ. Τσόντο ξεκίνησε το 
1987, όταν η «ΟΜΟΝΟΙΑ»  της οποίας ο 
κ. Τσόντος τότε διατελούσε Κοσμήτορας, 
συμμετείχε με τα χορευτικά της στη συ-
ναυλία που οργάνωσε η Αδελφότητα, 
στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, με τον Γ. 
Μαρκόπουλο και άλλους σπουδαίους 
καλλιτέχνες όπως τον Β. Σκουλά, τον  Χ. 
Γαργανουράκη κ.α. με αφορμή τη συ-
μπλήρωση 50 χρόνων από το θάνατο 
του Ε. Βενιζέλου.  

Το 2001 θα επικοινωνήσει ο ίδιος ο 
Μαρκόπουλος με το Χοροδιδάσκαλο, με 
σκοπό να φέρει το χορευτικό του Κέ-
ντρου Κρητικού Πολιτισμού του οποίου 
ηγείτο, στη Μάχη της Κρήτης, που θα 
πραγματοποιούσε η Παγκρήτιος Ένωση 
στην πλατεία Κοτζιά.  

Θα ακολουθήσουν πολλές ακόμα συ-
νεργασίες του Προέδρου του Κ.Κ.Π. και 
αργότερα Προέδρου της «ΟΜΟΝΟΙΑΣ»  
με το συνθέτη από το μετερίζι του πολιτι-
στικού σωματείου που εκπροσωπούσε 
κάθε φορά, όπως π.χ. το 2005 στο Ηρώ-

δειο, το 2006 στο Δήμο Αμαρουσίου, το 
2005 και 2016 στο Βεάκειο κ.α. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο ίδιος ο κ. Τσό-

ντος χορογράφησε το 2004 «Το τραγούδι 
της Ειρήνης» του Γ. Μαρκόπουλου, το 
οποίο έκτοτε χορεύεται συχνά από Κρη-
τικοπούλες, που φορώντας τις παραδο-
σιακές τους ενδυμασίες, στέλνουν με το 
χορό τους, ένα ηχηρό μήνυμα για την 
αξία και το μεγαλείο της συμφιλίωσης 
των λαών 
Λαμβάνοντας υπόψη τόσο τη συνεργα-

σία, όσο και την αλληλοεκτίμηση που χα-
ρακτήριζε  τη σχέση των δυο αντρών και 
μετά από ευγενική παράκληση της συζύ-
γου του εκλιπόντος, αντιπροσωπευτικό 
τμήμα των μουσικοχορευτικών συγκροτη-
μάτων της «ΟΜΟΝΟΙΑΣ», ντυμένο με τις 
παραδοσιακές του ενδυμασίες και  συνο-
δευόμενο από τον επίσης παραδοσιακά 
ντυμένο-τιμής ένεκεν- Πρόεδρο του σωμα-

τείου, παρέστη μαζί με τους «Κουρήτες» 
και το Δάσκαλό τους Μ. Παττακό, στο πα-
ρεκκλήσι του Ναού της Ιεράς Μητρόπολης 
Αθηνών, σαν τιμητική φρουρά  στη σορό 
του εμβληματικού συνθέτη, που είχε τεθεί 
σε λαϊκό προσκύνημα, την Πέμπτη 15 Ιου-
νίου 2023. Στη συνέχεια παρακολούθησαν 
την εξόδιο ακολουθία στη Μητρόπολη και 
ακολούθησαν τη νεκροφόρα σαν τιμητική 

πομπή, μέχρι την πλατεία Συντάγματος. 
Στην αποχαιρετιστήριο λειτουργία παρέ-

στησαν η Πρόεδρος της Δημοκρατίας, Α.Ε. 
Κ. Σακελλαροπούλου, οι Πρόεδροι  της 
Νέας Δημοκρατίας, Κ. Μητσοτάκης και 
του  ΠΑΣΟΚ, Ν. Ανδρουλάκης, ο Γ. Γραμ-
ματέας της ΚΕ του ΚΚΕ, Δ. Κουτσούμπας 
και  εκπρόσωποι της πολιτικής και καλλιτε-
χνικής ζωής του τόπου, ενώ το πλήθος 
που ήταν συγκεντρωμένο έξω από τη Μη-
τρόπολη, στη θέα του σκεπασμένου με την 
ελληνική σημαία φέρετρου, φώναζε «Αθά-
νατος» και χειροκροτούσε. 
Ο Γιάννης Μαρκόπουλος υπήρξε ένας 

από τους σημαντικότερους Ελληνες 
συνθέτες, που φεύγοντας από το μάταιο 
τούτο κόσμο, άφησε ένα δυσαναπλή-
ρωτο κενό, αλλά και ένα σπουδαίο έργο. 
Αιωνία του η μνήμη!

ΗΡΩΔΕΙΟ

ΒΕΑΚΕΙΟ 12 9 2016

«Χορός και  τραγούδι της Ειρήνης»  
Βεάκειο 28 - 5 - 2005
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Το κόσμημα  στη Mινωϊκή  ΚρήτηΗ πανούκλα στην Κρήτη
Το θέμα των επιδημιών, αποτελεί ένα αστείρευτο και ανεξάντ-

λητο πεδίο έρευνας της επιστήμης  ανά τους αιώνες, αφού από 
την αρχαιότητα έως και τη νεότερη εποχή, σε συνδυασμό με 
άλλα γεγονότα, αποτέλεσαν καθοριστικό παράγοντα για να δια-
λυθούν κοινωνίες και να αποδεκατιστούν λαοί.  
Μια από τις πιο θανατηφόρες επιδημίες, που έπληξε τις με-

σογειακές χώρες,  ήταν η πανώλη, γνωστή και ως πανούκλα.  
Η «βουβωνική» πανώλη, χτύπησε την Ευρώπη κατά τα έτη 

1346-1353 μ.Χ. και έμεινε γνωστή ως «Μαύρος Θάνατος».  
Η Κρήτη,  όπως ήταν φυσικό, ήταν ευαίσθητη στις λοιμώδεις 

νόσους, λόγω της θαλάσσιας σύνδεσής της με τις πληγείσες 
χώρες.  Έτσι η τρομερή αυτή αρρώστια, δεν άργησε-μέσω των 
Βενετικών εμπορικών πλοίων-να φτάσει και στη Μεγαλόνησο, 
έχοντας  μάλιστα τρομερά επακόλουθα.  
Οι γιατροί και οι φαρμακοποιοί που θεράπευαν τους αρρώ-

στους και οι κουρείς που έκαναν τις αφαιμάξεις, πέθαιναν ο 
ένας μετά τον άλλον, όπως και οι νεκροθάφτες που άγγιζαν τα 
πτώματα. Οι γαιοκτήμονες και οι πλούσιοι αστοί, έφυγαν σε 
χωριά, μήπως και γλυτώσουν. Από τις εκατό στρατιωτικές περι-
πόλους, που φύλαγαν τα τείχη την νύκτα, έμειναν έξι. Οι μύλοι 
δεν άλεθαν και οι φούρνοι δεν έβγαζαν ψωμί, γιατί είχαν πεθά-
νει οι μυλωνάδες και οι φουρνάρηδες. Αυτό είχε σαν αποτέλε-
σμα, η πείνα να θερίζει τον πληθυσμό που απέμεινε.  

Με τους θανάτους και τη μεταφορά των αρρώστων στους χώ-
ρους φροντίδας, πολλά σπίτια έμειναν έρημα και οι κακοποιοί 
έμπαιναν τη νύχτα και έκλεβαν, δημιουργώντας νέες εστίες νό-
σου, με τη μεταφορά των κλεμμένων και μολυσμένων αντικει-
μένων. Η υγειονομική υπηρεσία έκανε μάταια, με τα μέσα της 
εποχής, κάθε τόσο απολυμάνσεις.  
Από τον Απρίλη του 1593, πέρασαν δύο μήνες, χωρίς κρού-

σματα και το Κάστρο γιόρτασε το γεγονός με «πάνδημες και 
πανηγυρικές λιτανείες», αλλά σε λίγο το κακό ξανάρχισε.  
Χαρακτηριστική είναι η Έκθεση του Filippo Pasqualigo, Προ-

βλεπτού των Χανίων, το 1594  προς την Ενετική Γερουσία, στην 
οποία αναφέρει μεταξύ άλλων: «Πόσο πολύν καιρόν υπόφερε ο 
ατυχέστατος αυτός λαός, άξιος κατά την γνώμην μου, μεγαλυτέ-
ρας προσοχής. Το θανατικό αυτό ξέσπασε στην πόλη ορμητικά, 
ώστε να ακούονται δέκα και δώδεκα θάνατοι κάθε μέρα, εκτός 
από τα πολλά νέα κρούσματα. Για τούτο απομονώσαμε όλο το 
λαό στις κατοικίες του και τον στρατό στους στρατώνες του».  
Από τα ανωτέρω καταλαβαίνουμε ότι ως τρόπος περιορισμού 

της εξάπλωσης της νόσου, χρησιμοποιήθηκε εκείνη την εποχή 
μεταξύ άλλων και αυτός που εμείς σήμερα ονομάζουμε «κα-
ραντίνα». 
Τα κρούσματα έπαψαν οριστικά το 1595 και τότε ένας μεγά-

λος Ναός, αυτός του καθολικού Αγίου Ρόκκου, προστάτη από 
τα λοιμώδη νοσήματα, χτίστηκε στο Χάνδακα με δωρεές πι-
στών. Αργότερα, το 1630 ο ίδιος Ναός χτίστηκε και στα Χανιά, 
στην πλατεία της Σπλάντζιας.  

Οι Μνωίτες, δεινοί θαλασσοπόροι και έμποροι, είχαν επαφές 
με όλους τους πολιτισμένους λαούς της εποχής. Αιγύπτιους 
Σουμέριους, Χετταίους, Κυκλαδίτες, Μυκηναίους κ.α. Έτσι ο 
χρυσός που χρησιμοποιούσαν για τα κοσμήματά τους, όπως 
και τα υπόλοιπα υλικά, ελεφαντόδοντο, πολύτιμες πέτρες  
κ.λ.π. εισάγονταν στο νησί  από άλλες περιοχές.  

Η κοσμηματοποιία των 
Μινωιτών, αποτέλεσε μία 
από τις πιο αντιπροσωπευ-
τικές τέχνες τους,  στην 
οποία εκφράζεται η σχέση 
της κοινωνίας με τη φύση, 
τη θεότητα και την κρατική 
εξουσία. 
Βασικά χαρακτηριστικά 

της αποτελούν η καλαισθη-
σία, η λεπτότητα και η έκδη-
λη σημασία που αποδίδουν 
οι καλλιτέχνες, στη λεπτο-

μέρεια της σύνδεσης.  
Ο χρυσός και το ασήμι χρησιμοποιούνται στην Κρήτη, ήδη 

από την προανακτορική εποχή (3500 -1900 π.χ.). 
Τα πρωτομινωικά χρυσά κοσμήματα, βραχιόλια, διαδήματα, 

σκήπτρα, στολίδια και κοσμήματα μαλλιών, φτιάχνονταν από 
σύρμα ή επίπεδα φύλλα καθαρού χρυσού, με τις τεχνικές της 
σφυρηλάτησης, της συρματοτεχνικής και του περίτμητου.  
Ο  χρυσός και το ασήμι όμως, χρησιμοποιήθηκαν όχι μόνο 

για την κατασκευή κοσμημάτων, αλλά και ως ένθετες ύλες για 
τη διακόσμηση πολυτελών αντικειμένων (π.χ. όπλα, λατρευτικά 
ειδώλια). Οι κυριότερες διακοσμητικές τεχνικές της ανακτορικής 
εποχής ήταν η  τεχνική Φιλιγκράν (εφαρμογή του χρυσού ως 
λεπτού σύρματος) και η κοκκίδωση (συγκόλληση μικρών σφαι-
ριδίων χρυσού).  
Ένα σπουδαίο  κόσμημα, έργο Μινωικής χρυσοτεχνίας, είναι 

και αυτό που φιλοξενείται σήμερα στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου. Είναι διάσημο αρχαιολογικό εύρημα του 1930 από 
τον Χρυσόλακκο, τον ταφικό περίβολο της νεκρόπολης των Μα-
λίων Κρήτης. 
Πρόκειται για περίαπτο, κρεμαστό κόσμημα, με βασικό στοι-

χείο αυτό των δύο αντικριστών εντόμων (υμενόπτερα). Επάνω 
από τα κεφάλια των εντόμων, βρίσκεται ένας χρυσός συρμάτι-
νος κλωβός, που περικλείει στο εσωτερικό του ένα χρυσό σφαι-
ρίδιο. Στα φτερά και στο άκρο της κοιλιάς των εντόμων, κρέμον-
ται τρία στρογγυλά δισκία. Κατά την ερμηνεία του κοσμήματος, 
έχει ειπωθεί ότι τα έντομα είναι σφήκες ή κοινές μέλισσες, που 
κρατούν ανάμεσα στα πόδια τους μια κηρήθρα. Η απόδοση αυ-
τή για πολλούς δεν θεωρείται ορθή,  αν και επικρατεί στην κοινή 
αντίληψη του κόσμου.  
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Έφυγαν από κοντά μας…

Με  γαρύφαλλα από την Κρήτη οι Επιτάφιοι της χώρας 
Η πιο φορτισμένη συγκινησιακά ημέρα της Μεγάλης Εβδομά-

δας, είναι για τη Χριστιανοσύνη η Μεγάλη Παρασκευή, καθώς κο-
ρυφώνεται το Θείο Δράμα, με τη Σταύρωση και τον ενταφιασμό 
του Ιησού Χριστού, στην πορεία προς την Ανάσταση και το Πάσχα.  
Η Μεγάλη Παρασκευή, είναι μέρα γενικού πένθους και νη-

στείας για τους πιστούς.  
Την παραμονή το βράδυ ή ανήμερα το πρωί, οι γυναίκες στο-

λίζουν το περίτεχνο κουβούκλιο, όπου εναποτίθεται ο  Επιτά-
φιος, το λειτουργικό ύφασμα δηλαδή όπου είναι κεντημένο το 
σώμα του Χριστού. 
Δεν έχει σημασία αν ο στολισμός γίνεται με αγριολούλουδα ή 

με λουλούδια από τις αυλές σπιτιών ή από ανθοπωλεία. Αυτό 
που μετρά, είναι η τήρηση του εθίμου και η προσπάθεια να τι-
μηθεί ο Νεκρός στο έπακρο, γιατί είναι Εκείνος που υπέφερε 
για μάς και σήκωσε το Σταυρό του μαρτυρίου, αποδεικνύοντας 
μας, με την Ανάσταση του, πως υπάρχει δρόμος σωτηρίας.  
Φέτος το 40% της παραγωγής των γαρύφαλλων, σε χρώμα  

λευκό, ροζ,  λιλά και κόκκινο, που θα χρησιμοποιηθούν για το 
στολισμό των Επιταφίων της χώρας, είναι εγχώρια και προέρ-
χονται από την Κρήτη,  

 

Χειροποίητα Κρητικά μαντήλια 

 με την παραδοσιακή Σφακιανή πλέξη 
 

Λογικές τιμές. 

Πληροφορίες: κα Κατερίνα τηλ. 69 79 40 42 37 

� Το μέλος μας Αντώνης Ζαχαριουδάκης, από το Σπήλι 
Ρεθύμνης, πατέρας 3 αγοριών, εκ 
των οποίων ο Βενιαμίν με το όνο-
μα Μιχάλης, είναι μαθητής χορού 
και λύρας στην «ΟΜΟΝΟΙΑ» και 
συμμετέχει ενεργά σε όλες της τις 
δραστηριότητες. 
Ο Αντώνης ο οποίος έχασε τη 

μάχη με την επάρατη νόσο, υπήρ-
ξε άριστος οικογενειάρχης και άν-
θρωπος χρηστοήθης, με μεγάλη 
προσφορά στον Ι.Ν. Π. Ηλία, του 
οποίου διατέλεσε Επίτροπος. Την 
εξόδιο ακολουθία παρακολούθη-

σαν ο Πρόεδρος, μέλη του Δ.Σ και συγχορευτές του νεαρού Μι-
χάλη, ενώ η ταφή έγινε στο νεκροταφείο Σχιστού. 

� Το μέλος μας  Νικόλαος Λιονής από τον  Άγιο Ανδρέα 
Ρεθύμνης, σε ηλικία 88 ετών. Ο 
Νίκος διατελούσε επίτιμος Πρό-
εδρος της Ένωσης Κρητών Σαρω-
νικού και Πνευματικού Συνδέσμου 
Κρητών Μοσχάτου -Ταύρου. 
Η αγάπη και η προσφορά του 

για την Κρήτη ήταν τεράστια και 
γνωστή σε όλο το Κρητικό στοιχείο 
της Αττικής και όχι μόνο και οι 
προσπάθειές του για την προβολή 
της ήταν συνεχείς, ούτως ώστε να 
διασωθεί σε βάθος χρόνων, η 
ιστορία του νησιού. 

� Ο Παναγιώτης Μελάς, πρώην Βουλευτής της ΝΔ και 
των ΑΝΕΛ. Ο γνωστός και αγαπη-
τός σε όλους Τάκης γεννήθηκε στη 
Μάνη, μεγάλωσε στον Πειραιά και 
ήταν το έβδομο παιδί πολύτεκνης 
οικογένειας, από πατέρα Ιερέα και 
μητέρα αγρότισσα. Αποφοίτησε 
από την Ιατρική Σχολή, πήρε την 
ειδικότητα του Χειρουργού Ωτορι-
νολαρυγγολόγου και υπηρέτησε 
για πολλά χρόνια στο Τζάνειο Νο-
σοκομείο. Σε όλη του την πορεία, 
ξεχώρισε για το ήθος και την αξιο-
πρέπειά του. 

 
Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. της Αδελφότητας Κρη-

τών Πειραιά «Η ΟΜΟΝΟΙΑ» εκφράζουν τα πιο θερμά τους 

συλλυπητήρια στις οικογένειες των εκλιπόντων. 

Στην Κρήτη οι Επιτάφιοι
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ΦΟΥΡΝΟΣ «ΛΟΥΠΑΣΑΚΗ» 

Εθν. Αντιστάσεως 38, Δραπετσώνα  

τηλ.: 2104612106 

ΧΟΝΔΡΙΚΗΣ - ΛΙΑΝΙΚΗΣ 

Ακτή Κουμουνδούρου 14, Μικρολίμανο Πειραιά  2104120220
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Οι  Κρήτες  αντιστασιακοί  του  Πειραιά  

Του Στέφανου Μίλεση 
Μια από τις σημαντικότερες ελληνικές 

αντιστασιακές οργανώσεις του Δευτέρου 
Παγκοσμίου Πολέμου, ήταν και ο «ΜΙ-
ΔΑΣ 614» που έδρασε ιδιαίτερα στον 
Πειραιά κατά την περίοδο από 2 Αυγού-
στου 1942 με 30 Δεκεμβρίου 1943. Γνω-
στότερος όλων των ανδρών της οργάνω-
σης ήταν ο επικεφαλής της ο θρυλικός 
Γιάννης Τσιγάντες, άνθρωπος με σπάνια 
προσόντα και γνώστης πέντε γλωσσών. 
Ο Τσιγάντες συνέταξε σχέδιο το οποίο 
υπέβαλλε στο βρετανικό στρατηγείο το 
οποίο αμέσως ενέκρινε και ανέθεσε στον 
ίδιο την εφαρμογή του.  
Σημαντικές πληροφορίες για τον «ΜΙ-

ΔΑ 614» συνέλεξε ο Γεράσιμος Βουτσι-
νάς (π. αντιδήμαρχος πολιτισμού Πειραιά 
την περίοδο 1989 – 1990) τις οποίες και 
ευγενικώς παραχώρησε. Το σχέδιο δρά-
σης αναπτυσσόταν σε δύο τομείς. Ο 
πρώτος τομέας ήταν ο επιχειρησιακός 
και ο δεύτερος ο πληροφοριακός. Ο μεν 
επιχειρησιακός τομέας προέβλεπε τη 
συγκρότηση ομάδων σαμποτάζ σε διά-
φορες εγκαταστάσεις στην Ελλάδα, με 
αποστολές στην κυριολεξία πρωτόγνω-
ρες όπως την καταστροφή της Διώρυγας 
της Κορίνθου (πέτυχε το φράξιμό της για 
23 ημέρες!), ανατινάξεις πλοίων του Άξο-
να μέσα στα λιμάνια, καταστροφές σιδη-
ροδρομικών γραμμών κ.α. ενώ ο δε πλη-
ροφοριακός την διαβίβαση μέσω ασυρ-
μάτων πληροφοριών για τις δυνάμεις του 
Άξονα στην Ελλάδα, κινήσεις πλοίων, 
χρήση εγκαταστάσεων κ.α.  
Η αρχική ομάδα που έφτασε στην Ελ-

λάδα ήταν δωδεκαμελής και είχε χωριστεί 
σε δύο κλιμάκια. Το μεν πρώτο έφτασε 
στην Ελλάδα με το βρετανικό υποβρύχιο  
ΠΡΩΤΕΥΣ, ενώ το δεύτερο μέσω Τουρ-

κίας. Αυτοί που μεταφέρθηκαν με το υπο-
βρύχιο αποβιβάστηκαν στη Μάνη και 
ύστερα με καΐκι που μετέφερε χαρούπια 
έφτασαν στην Φρεαττύδα! Η δράση της  

Φόρτωση πυρομαχικών Γερμανών για βόρεια 

Αφρική στο λιμάνι Πειραιά 

το λιμάνι του Πειραιά κατεστραμμένο 
οργάνωσης σύντομα εξαπλώθηκε πα-
νελληνίως δημιουργώντας δίκτυο πληρο-
φοριών σε όλη την επικράτεια, έχοντας 
κεντρικό σημείο αναφοράς το λιμάνι του 
Πειραιά, το οποίο τα μέλη της οργάνω-
σης παρακολουθούσαν διαρκώς τροφο-
δοτώντας τους Άγγλους με τις αναχωρή-
σεις των πλοίων του Άξονα. Καθημερι-
νώς πληροφορίες εκπέμπονταν από το 
δίκτυο της οργάνωσης από Αθήνα και 

Νέα Σμύρνη για το τι συνέβαινε στον Πει-
ραιά για τις κινήσεις του εχθρού τις οποίες 
αξιοποιούσαν οι συμμαχικές δυνάμεις 
επιφέροντας τρομερά πλήγματα σε 
πλοία, αεροδρόμια, αποθήκες καυσίμων, 
οχυρώσεις κ.λ.π. Η οργάνωση πέτυχε 
μεταξύ άλλων την καταβύθιση τριών 
πλοίων μεγάλου εκτοπίσματος που μετέ-
φεραν από τον Πειραιά όπλα και εφόδια 
στον Ρόμελ στην Βόρεια Αφρική. Φυσικά 
δεν θα μπορούσαν να απουσιάζουν και 
οι Κρήτες αγωνιστές μέλη της οργάνω-
σης όπως οι Κωνσταντίνος Νικολακά-
κης, Παναγιώτης Παυλάκης, Γεωργία 
Περσάκη, Στέργιος Σαρμαδάκης, Νικό-
λαος Δημοτάκης, Φώτης Φραγκάκης, 
Ευγένιος Βαλασάκης, Πέτρος Γουνα-
ράκης, Μάρκος Κλαδάκης  κ.α., πολλοί εκ 
των οποίων ήταν μέλη της “ΟΜΟΝΟΙΑΣ”   
Ο Γ. Τσιγάντες στις 14 Ιανουαρίου 1943 

και ενώ βρισκόταν σε ένα υπόγειο διαμέ-
ρισμα στην οδό Πατησίων 86, έπεσε πο-
λεμώντας Ιταλούς καραμπινιέρους που 
είχαν ειδοποιηθεί για την παρουσία του 
από έναν ανώνυμο αλλά κατάπτυστο 
προδότη. Την δράση του συνέχισε ο κρη-
τικός συνταγματάρχης Νικόλαος Δημο-
τάκης. Για την ανακάλυψη του προδότη 
πολλοί ασχολήθηκαν την εποχή εκείνη. Ο 
Τσιγάντες θα μπορούσε να είχε σωθεί αν 
δεν καθυστερούσε να φύγει, καίγοντας 
έγγραφα ή αν βγαίνοντας από το διαμέρι-
σμα έκλεινε την πόρτα πίσω του. Από 
αυτήν εξήλθε ο καπνός των εγγράφων 
που έκαιγε οδηγώντας τους Ιταλούς στην 
κυριολεξία πάνω του.  
Περισσότερα από 500 σήματα ασυρμά-

του στάλθηκαν προς το συμμαχικό στρα-
τηγείο της Μέσης Ανατολής από 6 ασυρ-
ματιστές της οργάνωσης. Από αυτούς οι 
4 εκτελέστηκαν από τους Γερμανούς 
συγκεκριμένα οι Λιάκος, Ανδρόνικος, 
Ρούσσος, Δανιηλίδης και Κ. Μπούρας.  Η 
οργάνωση «ΜΙΔΑΣ 614» αναγνωρίστηκε 
από την Πολιτεία το 1953. 

Βιβλία  που  μας  δώρισαν
«Μικρή ιστορία σε μεγάλη οικογένεια» 

 
Μια αυτοβιο-

γραφία, μια 
ζωντανή πραγ-
μ α τ ι κ ό τ η τ α , 
έτσι όπως τη 
βίωσε ο συγ-
γραφέας  Σπύ-
ρος Κορκίδης 
από τα Χανιά  
κι όπως την 
έμαθε από 
τους παππού-
δες του. Ένα 
εγχείρημα που 

επιθυμούσε να κάνει εδώ και πολλά χρό-
νια και του δόθηκε επιτέλους η ευκαιρία 
και ο χρόνος, να κάνει όνειρό του πραγ-
ματικότητα. Ένα δώρο στα παιδιά του και 
τα εγγόνια του, με ιστορικές δημοσιεύ-
σεις, έγγραφα και ντοκουμέντα. 

 
«Η Κρητική Ψυχή» 
 
Ένα βιβλίο του Δερματολόγου-Αφροδισιο-

λόγου Εμμανουήλ Βολτυράκη, στο οποίο 
περιγράφονται με τον πιο γλαφυρό τρόπο, 
τα ιδιαίτερα γνωρίσματα που χαρακτηρίζουν 
το λαό της Λεβεντογέννας Κρήτης.  
Το κείμενό του, άλλοτε λαογραφικό  με 

εξακριβωμένα ιστορικά στοιχεία και άλλο-

τε διαφωτιστικό, με πατριωτισμό και έντο-
νο συναίσθημα, 
πλα ισ ιωμένο 
όμως με αρκε-
τές τρυφερές 
ιστορίες, μαντι-
νάδες, ανέκδοτα  
μέχρι και ιατρι-
κές αναφορές, 
σε ταξιδεύει ευ-
χάριστα στην 
Κρήτη, από την 
αρχαιότητα μέ-
χρι και σήμερα. 
Ευχαριστού-

με πολύ!
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Η Διοίκηση του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών και Μελετών 
«Ελευθέριος Κ. Βενιζέλος» που εδρεύει στην πατρική Οικία-
Μουσείο του Ελευθερίου Βενιζέλου στη Χαλέπα των Χανίων, 
αποφάσισε ομόφωνα να ιδρυθεί και να λειτουργήσει με έδρα τη 
Μελβούρνη, παράρτημά του, με στόχο τη μελέτη, έρευνα και 
προβολή του έργου και της εθνικής συμβολής του Εθνάρχη, 
στην ευρύτερη περιοχή της Ωκεανίας και Αυστραλασίας.  
Η Ιδρυτική Συνέλευση του Παραρτήματος θα πραγματοποιη-

θεί την Πέμπτη 8 Ιουνίου 2023, στις 7.00 μ.μ. στην αίθουσα 
Lyceum του Alphington Grammar School.  
Στην ιστορική σύναξη έχουν προσκληθεί να λάβουν μέρος 

στελέχη και ηγέτες της Ομογένειας, πανεπιστημιακοί, ερευνη-
τές, εκπαιδευτικοί, επιχειρηματίες, δημοσιογράφοι, λογοτέχνες, 
άνθρωποι των γραμμάτων και των τεχνών.  

«Η ίδρυση του Παραρτήματος «Ελευθέριος Βενιζέλος» έχει 
ως στόχο του να ενδυναμώσει τις Αυστραλοελληνικές σχέσεις, 
να αποτελέσει γέφυρα επικοινωνίας με τον ελλαδικό Ελληνισμό 
και να δώσει ιδιαίτερη έμφαση στη σπουδή, μελέτη και διάδοση 
των αξιών εκείνων της ελευθερίας, της δημοκρατίας και της δια-
συμμαχικής φιλίας, που χαρακτήριζαν τη μεγαλόπνοη πολιτική 
και το όραμα του Ελευθερίου Βενιζέλου», δήλωσε ο Γενικός Δι-
ευθυντής του Εθνικού Ιδρύματος, κ. Παπαδάκης, σε μαγνητο-
σκοπημένο χαιρετισμό, που απέστειλε στους ιδρυτές του Πα-
ραρτήματος. 

Παράρτημα του Ε.Ι.Ε. & Μ. στην Αυστραλία
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Χρόνια πολλά σε όλους τους μπαμπάδες!    
Πατέρας: Για τα κορίτσια ο πρώτος έρωτας! Για τα αγόρια ο 

πρώτος φίλος! 
Κι όμως έχουν γραφεί τόσα πολλά για τη σημασία της μητέ-

ρας στην οικογένεια και τόσα λίγα για τον πατέρα, αφού αυτός  
παραδοσιακά θεωρείται πιο απόμακρος στην ανατροφή των 
παιδιών.  
Η Ημέρα του Πατέρα, έχει καθιερωθεί να γιορτάζεται κάθε 

χρόνο την τρίτη Κυριακή του Ιουνίου και  είναι η ημέρα εκείνη, 
κατά την οποία η κοινωνία τιμά όλες τις πατρικές φιγούρες για 
την προσφορά τους.  
Στην «ΟΜΟΝΟΙΑ» βλέπουμε συχνά μπαμπάδες όχι μόνο να 

φέρνουν τα παιδιά τους, αλλά και να συμμετέχουν ενεργά τόσο 
στα μαθήματα, όσο και σε όλες τις δραστηριότητες του σωματείου.  

Ενδεικτικά να αναφέρουμε το Νίκο Νικολαίδη με το γιο του 
Ιορδάνη, το δάσκαλο της λύρας Θοδωρή Ποθουλάκη με τους 
τρίδυμους γιους του Ευφραίμ, Ταξιάρχη και Χρυσοβαλάντη, το 
Λευτέρη Πρέσση με το γιο του Γιώργο κ.α. 

Φέτος την Κυριακή 18 Ιουνίου 2023, ανήμερα δηλαδή της 
γιορτής του πατέρα, οι μικροί μαθητές της Αδελφότητας, με 
πρωτοβουλία της Ειδ. Γραμματέως κας Ι. Μπούντρη, ξέκλεψαν 
λίγο χρόνο από το μάθημά τους για να φτιάξουν μια όμορφη 
ζωγραφιά, με σκοπό να την αφιερώσουν σους αγαπημένους 
τους μπαμπάδες. 

Άλλο ένα ταξίδι στο θαλάσσιο πολιτισμό και την ιστορία του 
Πειραιά, ξεκίνησε στις 24 Μαΐου 2023 και ολοκληρώθηκε  με 
επιτυχία στις 4 Ιουνίου 2023.  
Πρόκειται για τις «Ημέρες Θάλασσας 2023»,  που όμως κάθε 

χρόνο έτσι και φέτος, έδωσαν την ευκαιρία σε Πειραιώτες και 
μη, να συμμετέχουν σε μια ευρεία γκάμα δραστηριοτήτων και 
εκδηλώσεων, όπως εκθέσεις, συναυλίες, εργαστήρια και ξενα-
γήσεις στο λιμάνι και τα ιστορικά του αξιοθέατα. Μια αξέχαστη 
εμπειρία, μια μεγάλη γιορτή με πολυσυλλεκτικό πρόγραμμα και  
περισσότερες από 100 δωρεάν εκδηλώσεις σε κάθε γωνιά του 
Πειραιά, που για 9η συνεχή χρονιά όλοι περιμέναμε με ανυπο-
μονησία. 
Η «ΟΜΟΝΟΙΑ» παρούσα και φέτος με τα χορευτικά της, συμ-

μετείχε στους «Χορούς της Θάλασσας» που είχαν την τιμητική 
τους την καλοκαιρινή βραδιά της Κυριακής 4 Ιουνίου, στην Πλα-
τεία Παπανικολή, όπου οι τοπικοί σύλλογοι παρουσιάζοντας 
χορούς της ιδιαίτερης πατρίδας τους, μας ταξίδεψαν σε κάθε 
γωνιά της Ελλάδας. 
Δώδεκα όμορφες ημέρες, κατά τη διάρκεια των οποίων η «καρ-

διά» της ψυχαγωγίας και της διασκέδασης, χτύπησε στο μεγάλο 
λιμάνι και το έκανε  πόλο έλξης για μικρούς και μεγάλους. 

«Ημέρες θάλασσας 2023»

 

Φωτογραφήσεις Βιντεοσκοπήσεις 
 σε όλη την Αττική 

ΜΑΝΩΛΗΣ ΚΑΖΕΡΑΚΗΣ 
69 70 819 593 divermk@hotmail.com 
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Τα νέα της ΑΝΕΚ
«TRANSPORT LOGISTICS». 

 
Η ΑΝΕΚ LINES, εστιάζοντας στη βελ-

τίωση και ανάπτυξη νέων υποδομών της 
εφοδιαστικής αλυσίδας, μετείχε στην με-
γαλύτερη  Διεθνή Έκθεση Μέσων και Ορ-
γάνωσης Μεταφορών «TRANSPORT LO-
GISTICS», που   πραγματοποιήθηκε στο 
Μόναχο, από τις 9 έως τις 12 Μαΐου 2023. 

Τέσσερις ημέρες, κατά τις οποίες συνο-
λικά 2.320 εκθέτες από όλο τον κόσμο, 
καλωσόρισαν περισσότερους από 
75.000 επισκέπτες από 120 χώρες, επι-
βεβαιώνοντας το χαρακτηρισμό της έκθε-
σης, ως  «κορυφαία» στο είδος της παγ-
κοσμίως. 

Η ΑΝΕΚ LINES με εντυπωσιακό περί-
πτερο και άρτια οργανωμένη συμμετοχή, 
για μία ακόμα φορά εκπροσώπησε επά-
ξια την Ελλάδα, ανάμεσα σε 17 ελληνικές 
εταιρείες που έλαβαν μέρος, αναδει-
κνύοντας την υψηλή ποιότητα του κλά-
δου, στο διεθνές κοινό της έκθεσης. 

Τα στελέχη της γνωστής ακτοπλοϊκής 
εταιρείας, ενημέρωσαν τους πολυάριθ-
μους επισκέπτες των περιπτέρων της στο  
Μόναχο, για το σημαντικό ρόλο που επι-
τελεί ο στόλος της, σταθερά τις τελευταίες 
δεκαετίες στην εφοδιαστική αλυσίδα, εν-
τός και εκτός Ελλάδας. Παράλληλα, είχαν 
συζητήσεις με επικεφαλής ξένων εταιρει-
ών, παλαιούς και δυνητικούς πελάτες, δι-
ευρύνοντας τη διεθνή δικτύωσή της. 

 
20η Εθελοντική Αιμοδοσία. 

 
Η ΑΝΕΚ LINES, λειτουργώντας με 

γνώμονα την υπευθυνότητα και την αλ-
ληλεγγύη απέναντι στο κοινωνικό σύνο-
λο, πραγματοποίησε με επιτυχία, την 
Τρίτη 16 Μαΐου, την 20η Εθελοντική Αι-
μοδοσία, στα Κεντρικά Γραφεία της εται-
ρείας στα Χανιά, σε συνεργασία με το 
Σύλλογο Εθελοντών Αιμοδοτών του Ν. 
Χανίων «Ο Άγ.Ιωάννης» και το Γενικό 
Νοσοκομείο Χανίων.  

Στο κάλεσμα της εταιρείας, ανταποκρί-
θηκαν εθελοντές αιμοδότες  από την το-
πική κοινωνία, πληρώματα και εργαζόμε-
νοι.  Αποτέλεσμα η συγκέντρωση 40 μο-
νάδων αίματος, πολύτιμων για τις ανάγ-
κες συνανθρώπων μας, όπως τα θύματα 
τροχαίων ατυχημάτων, οι αιμοκαθαρόμε-
νοι, οι πάσχοντες από  αιματολογικές νό-
σους  κλπ. 

Σταθερός υποστηρικτής της εθελοντι-
κής αιμοδοσίας ο γνωστός σκηνοθέτης 
Θοδωρής Παπαδουλάκης, ο οποίος επι-
μελήθηκε το σποτ της εκδήλωσης, ο δη-
μοφιλής «Λευτέρης» της σειρά «Σα-
σμός» Γιώργος Γεροντιδάκης και η αγα-
πημένη «κυρά Καίτη» της «Μουρμού-
ρας» Κλέλια Ρένεση, οι οποίοι στήριξαν 
με ιδιαίτερη ζέση, μέσα από τους social 
λογαριασμούς τους, την καμπάνια ενημέ-
ρωσης-πρόσκλησης συμμετοχής στην  
αιμοδοσία.  

Η ANEK LINES,  μετατρέποντας μέσα 
από την εθελοντική αιμοδοσία την αγάπη 
προς τον συνάνθρωπο σε πράξη ζωής, 
συνεχίζει με το ανθρώπινο πρόσωπό της 
να γράφει τη δική της ιστορία και να προ-
σφέρει από καρδιάς στην Κρήτη και 
στους ανθρώπους της. 

 
Βράβευση των Ολυμπιονικών 

μαθητών της Κρήτης. 

Η ΑΝΕΚ LINES, φιλοξένησε με απόλυτη 
επιτυχία, την Κυριακή 25 Μαΐου 2023, στο 
Ε/Γ-Ο/Γ«ΚΡΗΤΗ ΙΙ» στο Ηράκλειο, την τε-
λετή βράβευσης των Ολυμπιονικών μαθη-
τών της Κρήτης, που διακρίθηκαν στην 1η 
Ολυμπιάδα Αθλητικής Ρομποτικής, που 
διοργάνωσε ο Ελληνικός Οργανισμός Εκ-
παιδευτικής Ρομποτικής H.E.R.O.  

Εκατοντάδες χαρούμενα παιδιά, έδω-
σαν «βροντερό» παρόν στο «ΚΡΗΤΗ ΙΙ» 
όπου μέσα σε ένα πραγματικά ενθουσιώ-
δες κλίμα, οι μικροί Ολυμπιονίκες από 
όλο το νησί, έλαβαν τα μετάλλια και τις 
διακρίσεις τους. 

Αμέσως μετά βραβευθέντες και παρι-
στάμενοι, απόλαυσαν ένα πλούσιο κρητι-
κό κέρασμα, το οποίο απετέλεσε την 
αφορμή μίας μικρής έκπληξης.  Συγκε-
κριμένα, η κα Καμνάκη τίμησε συμβολικά 
στο τέλος της τελετής, με ξεχωριστά με-
τάλλια όλο το έμπειρο πλήρωμα του 
πλοίου για την ευγένεια και τον επαγγελ-
ματισμό τους, επιβεβαιώνοντας -για μία 
ακόμα φορά–ότι ΑΝΕΚ και Κρητική φιλο-
ξενία είναι ένα. 

Η ΑΝΕΚ LINES, με ευθύνη και συνέ-
πεια, στηρίζει έμπρακτα καινοτόμες δρά-
σεις και πρωτοβουλίες και ως αρωγός 
στέκεται δίπλα στις νέες γενιές, που απο-
τελούν το μέλλον όλων μας.  
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«Κομματόσκυλο»: Πώς βγήκε η έκφραση.

Εν όψει των Βουλευτικών εκλογών της 
χώρας μας, η έκφραση «κομματόσκυλο» 
ακούγεται πολύ συχνά στα διάφορα πολι-
τικά πηγαδάκια και όχι μόνο.  

Πρόκειται για έναν όρο, τον οποίο συ-
νηθίζεται να προσδίδουν στους ανθρώ-
πους εκείνους, που θεωρούνται  ψυχή τε 
και σώματι αφοσιωμένοι σε ένα κόμμα. 
Εκείνους για τους οποίους  δεν έχουν ση-
μασία τα γεγονότα ή  τα στατιστικά. Γι αυ-
τούς όλα είναι στημένα, βαλτά, κατευθυ-
νόμενα «από τους άλλους». Δεν διστά-
ζουν να κάνουν το άσπρο-μαύρο και να 
παρακάμψουν τη λογική, ακόμα και αν 
κάποιο λάθος της παράταξής τους, είναι 
εξοργιστικά οφθαλμοφανές.  

Πώς βγήκε όμως αυτή η έκφραση; 
«Η της Γ' Σεπτεμβρίου εν Αθήναις Εθνι-

κή των Ελλήνων Συνέλευσις» είχε σαν 
κύριο έργο τη σύνταξη του Συντάγματος, 
το οποίο ψηφίστηκε στις 18 Μαρτίου 
1844 και αποτέλεσε τη βάση για όλα τα 
επόμενα. Έτσι η Ελλάδα απέκτησε Κοι-
νοβούλιο και Βουλευτές. 

Εκείνη την εποχή οι Βαυαροί του Όθω-
να, καθώς και πλούσιοι Έλληνες του 
εξωτερικού, που εγκαταστάθηκαν στο 
νέο κράτος, έφεραν μαζί τους διάφορες  
ευρωπαϊκές συνήθειες. Μεταξύ αυτών 
ήταν και τα λεγόμενα σκυλάκια «σαλονι-
ού». Οι Βουλευτές αντέγραψαν αυτή τη 
μόδα από την υψηλή κοινωνία, της οποί-
ας κάποιοι ήταν μέλη, παρόλο που τα χα-
ριτωμένα αυτά τετράποδα, ουδεμία σχέ-
ση είχαν με τα σωματώδη τσοπανόσκυλα  

Ο Άγγλος συγγραφέας Ούλτερ Σκοτ σε πίνακα 

του 1844. Συνοδεύεται στον περίπατό του από μι-
κρόσωμα σκυλιά, μόδα που αντέγραψαν την ίδια 

εποχή στην Ελλάδα οι πρώτοι βουλευτές 

 
της ελληνικής υπαίθρου, που μέχρι τώρα 
γνώριζαν οι Έλληνες.  

Και ενώ η αριστοκρατία είχε περιορι-
σμένα τα μικρόσωμα ζωάκια της στα σπί-
τια και στους κήπους, μακριά από τα 
αδιάκριτα βλέμματα του κόσμου, οι πολι-
τικοί τα έπαιρναν μαζί τους όπου και αν 
πήγαιναν. Στις εκλογικές περιφέρειες, 
στις  βόλτες, στα καφενεία της πρω-
τεύουσας, ακόμα και στη Βουλή, φορών-
τας τους μάλιστα κορδέλες και κουδουνά-
κια, ενώ παράλληλα τα είχαν μάθει διά-
φορα κόλπα, όπως να κάνουν τούμπες 

και να κυλιούνται στο έδαφος. Συνήθιζαν 
δε να τους δίνουν ονόματα αρχαίων θε-
ών όπως Ερμής, Απόλλων κ.α. για να 
τους προσδίδουν κύρος. 

Αυτή η ενδιαφέρουσα αλλά άγνωστη 
μέχρι τότε εκδήλωση φιλοζωϊσμού στην 
Ελλάδα, μόλις δύο δεκαετίες μετά την 
Επανάσταση του 1821, δεν έτυχε αποδο-
χής  από το λαό, ο οποίος άρχισε να πα-
ρομοιάζει τους συμπατριώτες του που 
ήταν φιλικά προσκείμενοι προς τους πο-
λιτικούς, επιδιώκοντας έτσι κάποιο ρου-
σφέτι, με τα σκυλάκια τους που τους 
έγλυφαν και έκαναν τούμπες, προκειμέ-
νου να τους ρίξουν κανένα ξεροκόμματο.  

Σχετικά με  τα πρώιμα «κομματόσκυ-
λα» η εφημερίδα «Ελπίς» της 2ας Αυγού-
στου 1848 γράφει:  

«Μερικοί των κκ. Βουλευτών κοντά εις 
τα άλλα πλεονεκτήματα του συρμού και 
της ευγένειας όσα είχον, οίον ομματοϋά-
λια, χειρόκτια και κομβολόγια, παρετηρή-
θη ότι φέρουν μαζί των και σκυλάκια μι-
κρά, καλλωπισμένα με περιδέραιον εις 
τον λαιμόν από κουδούνια, τα οποία έμα-
θον να τους ακολουθούν εις τας αγιάς, εις 
τα καφενεία, και έως εις αυτό το Βουλευ-
τήριον αποκαλούντες αυτά με θεία ονό-
ματα, άλλο Ερμήν και άλλο Απόλλωνα 
κτλ. δια να δείξουν την αρχαιότητα και 
προπατορικήν ημών δόξαν και εύκλειαν. 
Τάλαινα και δυστυχής Ελλάς, πως κατήν-
τησες, οι θεοί σου να είναι σκύλοι και οι 
σκύλοι σου θεοί!!!!». 

Ποιοι Βουλευτές εκλέγονται σε Α' και 
Β' Πειραιώς και ποιοι  στην Κρήτη. 

 
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα των 

Βουλευτικών Εκλογών 21ης Μαΐου 2023 
εκλέγονται οι εξής: 

 
Α' Πειραιώς  

 
ΝΔ Κατσαφάδος Κωνσταντίνος 
Μιχαηλίδου Δόμνα-Μαρία 
Βλαχάκος Νικόλαος 
ΣΥΡΙΖΑ Τσίπρας Αλέξιος (αν δεν κρα-

τήσει την έδρα ο Α. Τσίπρας ο Θεόδωρος 
Δρίτσας) 
ΚΚΕ Αμπατιέλος Νικόλαος 
 
Β' Πειραιώς  
 
ΝΔ Βρεττάκος Γεώργιος 
Λιβανός Μιχαήλ 
Μαρκόπουλος Δημήτριος 
ΣΥΡΙΖΑ Κασιμάτη Ειρήνη 
Ραγκούσης Ιωάννης  
ΚΚΕ Μανωλάκου Διαμάντω 
ΠΑΣΟΚ  Διαμαντίδης Δημήτριος 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ Ασημακοπούλου Σο-
φία-Χάιδω  

 
ΚΡΗΤΗ 

 

Χανιά 
ΝΔ Ντόρα Μπακογιάννη Σέβη Βολου-

δάκη 
ΣΥΡΙΖΑ Παύλος Πολάκης 
ΚΚΕ  Αλέξανδρος Μαρινάκης 
 
Ρέθυμνο 
ΝΔ Γιάννης Κεφαλογιάννης  
ΠΑΣΟΚ Εμμανουήλ Χνάρης  
 
Ηράκλειο 
ΝΔ  Λευτέρης Αυγενάκης, Κωνσταντί-

νος Κεφαλογιάννης Μάξιμος Σενετάκης  
ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτης Βαρδάκης Χάρης 

Μαμουλάκης  
ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης (αν δεν 

κρατήσει την έδρα ο Ν. Ανδρουλάκης, ο 
Φραγκίσκος Παρασύρης), Ελένη Βατίστα 
ΚΚΕ Εμμανουήλ Συντυχάκης. 
 
Λασίθι 

ΝΔ Γιάννης Πλακιωτάκης 
ΠΑΣΟΚ Σπυριδάκη Αικατερίνη 
 
Μετά τις εκλογές της 25ης Ιουνίου 

2023 τα αποτελέσματα διαμορφώνονται 
ως εξής : 

 
Β' Πειραιώς  
Ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ έχασαν από 

μια έδρα, την οποία πήραν οι ΣΠΑΡΤΙΑ-

ΤΕΣ, Ζερβέας Αλέξανδρος και η  ΠΛΕΥ-

ΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ, Αρίδας Χρήστος. 
 
Στα Χανιά έχασε την έδρα το Κ.Κ.Ε. και 

την πήρε ο Αλέξανδρος Μαρκογιαννάκης 
της Ν.Δ. 

 
Στο  Ηράκλειο έχασε μια έδρα ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ και την πήρε ο Μιχάλης Γαυγιωτάκης  
των Σπαρτιατών. 

 
Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. της 

Αδελφότητας Κρητών Πειραιά «Η ΟΜΟ-

ΝΟΙΑ», συγχαίρουν όλους τους εκλεγέν-
τες και τους εύχονται  καλή και δημιουργι-
κή θητεία, για το καλό της χώρας μας 

Αποτελέσματα Εκλογών 2023:
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 Η Αδελφότητα Κρητών Πειραιά «Η ΟΜΟΝΟΙΑ», η Περιφέ-

ρεια  Αττικής, ο Δήμος Πειραιά και το Destination Piraeus  συν-
διοργανώνουν εκδήλωση με αφορμή τη συμπλήρωση  143 
χρόνων  από την ίδρυσή της. 

Παράλληλα η «ΟΜΟΝΟΙΑ» συμμετέχει στο γαστρονομικό 
φεστιβάλ του Δήμου Πειραιά «Piraeus Taste Festival, Sea 
Food and Μore» με τη «Γιορτή της Ρακής» μεταλαμπαδεύον-
τας στους επισκέπτες του φεστιβάλ, τις τεχνικές παρασκευής 
του «εθνικού» ποτού της Κρήτης. 

Η ρακή σερβίρεται στην 
Κρήτη σε κάθε περίσταση και 
καταναλώνεται ως ένδειξη φι-
λίας, αγάπης και  επικοινω-
νίας. Υπάρχει σε κάθε τραπέζι, 
στη χαρά και τη λύπη, από τα 
παραδοσιακά καφενεία των 
χωριών μέχρι τα Κυριακάτικα 
τραπέζια των σπιτιών. 

Παρασκευάζεται παραδο-
σιακά το φθινόπωρο μετά τη 
συγκομιδή του σταφυλιού, 

όταν τα αμπέλια έχουν κλαδευτεί και περιέχει κατά μέσο όρο 
30 έως 40%  αλκοόλ. 

Στη «γιορτή της Ρακής» οι επισκέπτες θα έχουν τη δυνατότη-
τα να παρακολουθήσουν τα παραδοσιακά ρακοκάζανα, να δο-
κιμάσουν τη ρακή και να γευτούν κρητικά εδέσματα.  

Μαζί μας θα είναι το καταξιω-
μένο συγκρότημα του δημοφι-
λή καλλιτέχνη Μανώλη Κον-
ταρού ενώ θα συμμετέχουν 
και τα μουσικοχορευτικά συγ-
κροτήματα της «ΟΜΟΝΟΙΑ». 

 
Η «Γιορτή της Ρακής» στο 

πλαίσιο του «Piraeus Taste 
Festival, Sea Food and 
more» θα πραγματοποιηθεί, 

την Κυριακή 24 Σεπτεμβρίου, στις 20:00, στην πλατεία Κο-
ραή, στον Πειραιά με την συνδιοργάνωση του Δήμου Πειραιά, 
του Destination Piraeus και της Περιφέρειας Αττικής.

Σας περιμένουμε στις φθινοπωρινές δραστηριότητες της 
 
«ΟΜΟΝΟΙΑΣ»

 Τα μαθήματα χορού και μουσικής θα ξεκινήσουν για τη 

νέα περίοδο την Τετάρτη 27 Σεπτεμβρίου στις 06:00 μ.μ.
 

Σας ενημερώνουμε ότι τα 
μαθήματα πραγματοποι-
ούνται κάθε  Τετάρτη και  
Κυριακή & ώρα:  18:00 
για τους μικρούς μαθη-
τές,  19:00 για τους νέους 

ενήλικες μαθητές & 20.00  για τους προχωρημένους. 
Τα μαθήματα κρητικών οργάνων  γίνονται  κάθε Κυριακή & 

ώρα: 18.00

 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 

Τρίτη 3 Οκτωβρίου και ώρα 20:30 

Σ υ ν α υ λ ι α κ ό ς  Ε ρ ω τ ό κ ρ ι τ ο ς 

        του Δημήτρη Μαραμή 
βασισμένος στο κλασικό αριστούργημα  
      του Βιτσέντζου Κορνάρου 
                 Ερμηνεύουν: 

Θοδωρής Βουτσικάκης, Ελένη Δημοπούλου, 

Νίκος Κύρτσος & Μέλα Γεροφώτη. 

 

 
 
 
 
 
 
 Οργάνωση: Δήμος Πειραιά 

Με την υποστήριξη της Αδελφότητας Κρήτων Πειραιά  «Η ΟΜΟΝΟΙΑ»

 
Η ετήσια χοροεσπερίδα του σωματείου, 

θα πραγματοποιηθεί στο κρητικό κέντρο 
«ΟΜΑΛΟΣ» το Σαββάτο 18 Νοεμβρίου 

2023 και ώρα 9.00 μ.μ. με το συγκρότη-
μα του Πέτρου Μαρούλη. 

Προσκλήσεις θα διατίθενται στο Μέγα-
ρό μας. 

    
       Η Αδελφότητα Κρητών Πειραιά «Η ΟΜΟΝΟΙΑ»,  

με αφορμή την επέτειο ιδρύσεώς της (14 Σεπτεμβρίου 1880)  
σας προσκαλεί στην αρτοκλασία υπέρ υγείας των μελών της, 
την Τέταρτη 13 Σεπτεμβρίου 2023 και ώρα 08.00 μ.μ. στον 
Ι.Ν. Τιμίου Σταυρού στην Καστέλα με Τρισάγιο στον ίδιο 
χώρο, ανήμερα της εορτής και ώρα 09.00 π.μ που θα τελε-
στεί υπέρ αναπαύσεως πάντων των κεκοιμημένων απολεσθέν-
των μελών του σωματείου, στους αγώνες κατά της Τουρκοκρα-
τίας, για την Ένωση της Κρήτης, στον Μακεδονικό αγώνα, 
στους Βαλκανικούς πολέμους, στη Μικρά Ασία και στους πε-
σόντες κατά την περίοδο της Γερμανικής Κατοχής.

ΒΟΥΤΣΙΚΑΚΗΣ - ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ

ΓΕΡΟΦΩΤΗ ΚΥΡΤΣΟΣ


